
SEÇÃO I — PARTE II
' DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VII N.° 96 CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 14- P AIO DE 1965

•

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO.
• E OBRAS PÚSLICAS ....,

dro de Pessoal-- P. P. — deste De- i ministração; em virtude de s u ta dia-partamento, da função gratificada de pensa para outra funçao --Encarregado dede Turma Administrati- cesso n2 4.243-65). — NeUon licitei°va, símbolo 13-F, da Divisão de Ad- dos Santos, Diretor-Ge-a:,

I

M INISTÉRIO DA EDUÇAÇÃO
E CULTURA__

ESTADOS (.1NIDOS .D

Li(GinG•M.,4s.k‘fir	 Ir •••••; --lá e:- 1N-1 	 +;•. c.,

wasammeelfflof,""!.

E3RAS1W'

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usanao das suas atri-
buições legais resolve:

N9 4.003 — Alterar a" Portaria ne
1.432, de 10 de novembro de 1954, e
para efeito do disposto nos artigos 72
e 73 do Estatuto dos Funcionarlos pú-
blicos Civis da Unia, aesignar o Agre-
gado ao Quadro de Pessoal — Suntsó.o
8-C — Jose Moreira Roberto — Subs-
tituto Automático do Representante
desta Conts.:sao, em Natal.	 Joaquim
Carlos Rego Monteiro, Presidente em
exercício.

PORTARIA DE 27 DE ABR/L-
DE 1965 •

O Presidente da Comissão de Mi-
rinha Mercante, usando das suas atri-
buições legais resolve:

•N9 4.604 Designar Neide de Oli-
veira Gonçalves — Datuografa Nível
7-A — Substituta Automática da Se-
cretaria da Divisa° de Navios do De-
partamento de Engenharia, desta Co-
missão. — ,ln,pruint Carlos Règo Mon-
teiro, Presidente em exercido.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Departamento de Administração
Central _

Expediente do Magnifico Reitor, de
25-1-65, concedendo a Luzia Alves da
Rocha, ocupante da função gratifica-
da de Secretária de Diretor (DP),
13-F, na Reitoria da Universidade do
Brasil, as vantagens estabelecidas no
§ 39 do art .29 da Lei n9 4.345-e4.

Faculdade Nacional
de Filonfia

PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Diretor da Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve:

N9 7 -- De acôrdo com o que cons-
ta do Processo ne 535-65, designar o
Professor Catedrático, interino, Raul
Jobin Bittencourt, para responder
pela cadeira de Psicologia, até o pro-
vimento efetivo ou interino da mesma.
cadeira. — José de Faria (Joes So-
brinho, Diretor.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL •

PORTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1965

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 1.871-'5, da Reito-
ria, resolve:

NO 530 — Atribuir, de acordo com
os artigos 145, item III, e 150, item
I e § 1 9, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, e artigo 1 9, alínea "b",
do Decreto n9 5.062, de 27 de dezem-
bro de 1939, à Escrevente-Datilógrafa,
AP-204.7, do Quadro de Pessoal, Far-
te Permanente, da Universidade do
Rio Grande do Sul. Ruth Ribeiro Ver-
ran, matrícula ne 1.028.433, lotada
com exercício na Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica de Pôrto Alegre,

da mesma- Universidade, a Áratifica-
ção mensal correspondente a um ter-
ço (1/3) do respectivo vencimento,
pela prestação de serviço ,,xtraorcii-
nário àquela Faculdade, durante os
períodos- compreendidos entre 17 de
fevereiro e 18 de março, 22 dr março

(NSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

RELAÇAO D. P. N 9 23-65
Vantagens — Concessão da gratifi-

cação adicional por tempo de serviço,
prevista no art. 10 da Lei n9 4.345-64,
a contar de 1-1-65, aos servidores:
Blandina P. Sarna, n9 11 — 30%; Zi-
lia Vitis Araujo, n9 17 10%; Eduar-
do C. de M. Aviz, n9 18 — 25%; He-
lena Gress Rockert, n9 '74 — 15%;
Maria de L. Torres, n9 85 —
Beatriz P. J. S. Araujo, n9 03 — 15%,
Maria José P. .Narreto, n9 110 — 25%,
Aracy Nóbrega Furtado, n 9 119
90%; Raymundo S. de Menezes, nú-
mero 179 — 25% • Walclides L. Cal,
n9 199.	20%•' 'TOM G. de Menezes,
n9 216— 30%; Maria H. Reis C. Leão,
n9 234 — 15%; Cella da C. V. Macha-
do, n9 235 — 25%; Joaquim P. da Sil-
va, n9 238 — /5%; Eli/lira Silva Lima,
n9 251 -- 20%; Florisbela F: Castro,
n9 257 -- 30%; Walter Cardoso, n 9 205
-- 30%; Margarida P. Leão, ne 327
327 — 20%; João G. de Araujo Neto,
n9 346 — 30%; Carmen Alvares Pires,
n9 379 — 15%; Aldo Lorenzo Olivero,
n9 389 -- 15%; Neusa G. Franca, •
mero 290 — 30%; Clovis Z. Monteiro,
119 404 — 30%; Maria J. de A. Jorge,
n9 435 — 20%; Aurora P. B. Arana,
n9 474 — 30%; Thereza C. de V. Via-
na, n9  483 — 15%; Jaebe Antrade
Jambo, n9 499 — 20%; Jair Pacheco,
n9 500 — 30%; Paulo Lacerda, n 9 501
— 30%; Amazile Corirnbaba, n9 510-
15% •, IIortencia C. Marques, n9 518
- 25°4-; Clga Gonçalves Franca, nü-,

e 20 Oe abril, 22 de abril e 21 de maio
e 24 de maio e 22 de „unho de 15(it.

A despesa deverá correr e conta da
rubrica 3-1-1-1.02.04 do orçamento
interno daquela Faculdade, para o
exercício do 1965. — Professor José
Carlos Fonseca Milano„ Reitor,

UNIVERSIDADE DO 'ESPIRITO
SANTO
Apostila

O servidor a quem se refere a .pre-
sente Portaria, foi efetivado no cargo
de Escriturário, Código AF-202.8.A, do
Quadro do Pessoal da Universidade do
Espírito Santo, a partir de 29 de ju-
nho de 1964, ex vi do disposto no ar-
tigo n9 36, da Lei 4.345, de 26 de ju-
nho de 1964, conforme consta do pro-
cesso protoçolado nesta Reitoria rob
n° 1.093 de — Fernando Duar-
te Rabelo — Reitor.

mero 531 — 20%; José Neves, n 9 5Z3— 25% • Maninha A. Castro, n9 547 —20%; Geraldo A. de Lima, n9 554 —
25%; Mozart Pascnoal Gomes, n% 588— 30%; Luiza Vias. n9 602 — -5%1
Gitvan Gomes, n9 619 — 20% e.izira
R. T. de Mello, n 9 640 — 30%; Ma-
rina M. da Nava, ne 644 — 30%; Dir -ce D. Angelo Siano, n9 709 — 25%;
Francisco P. Santos, n9 710 — 20%;
Dulce de M. Monte ' Mor, n9 727 —
30%; Alípio F. Adão, n9 735 — 5%;
Higino Paula B. Bula, ri 9 742 —
Mario Dias, n9 750 — 20^,;,; Maria da
G. M. D. Leite, n 9 759	 20%; 2t.hi-
ra P. de Mello, n o 764 — 30%; Mer-
cedes de F. Marcial, ne 773 — 20%;
Maria de M. R. P. Caldas, ire 782— 20%; Guloinar Freitas de Anui°,
n9 773 —• 10%; . Wences/au Rymsza,
n9 809 — 30%; George Vartea, n 831
— 20%; Maria J. M. Lopes, n9 834 —
30%; Francisco A. Ciaravolo, n9 844
— 20%; Juba S. de Moraes, n 9 —
5%; Myrthes Campos Paes, ne
— 10%; Milton Coelho da Silva, iu-
mero 878 — 30%; Max Santanna, nu-
mero 889 —_25%; Maria C. ela Rocha,
ri9 898 — 20; Julio Cardoso Ribeiro,
n9 902 — 25%; Regina Pinto Souza,
ne 903 — 20%; Elsa C. P. S. Andrade,
n9 969 — 20%; José Róniulo Pifano,
n9 972 — 15%; José Pinto de Lima,
no 1.043 — 30%; Maria L. F. de Pi-
nho, nO 1.071 -- 20%; Juracy Souza
Varges, n9 1.017 — 20%; Alzira st.am,
ne 1.100 — 20%; Luisa S. G. Asson-
ção, n9 1.107 — 20%; Alda de 0lIzaToledo, no 1.130 — 20%; Rui Reis
de Freitas,. n9 1.139 — 20%; Evilásio
Lopes, n9 1.142 — 20%; Wanderley
M. Pereira, n 9 1.143	 20%;' Samuel

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 28 DE ABRIL
DE 1965

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Item XXIX, do artigo '18, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 199 — Designar Ivalio Ro.sen-
do cio Bonfim, do Quadro • de Pessoal
— P.P. — deste Departamento, para
exercer a função gratificada de Che-
fe do Serviço Administrativo Distri-
tal, símbolo 2-F, do 119 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento cons-
tante .00 Anexo I, do Decreto núme-
ro 51.676, de 29 de janeiro de ;963.
— (Proc. n9 4.243-65).

O Diretor-Geral do Depal.tamento
. Nacional de Obras de ¡Saneamento,

usando das atribuições que lhe con-
fere o Item XXVI, do artigo 78, do

- Regimento aprovado pelo Decreto na-
- mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,

resolve:
• N9 200 — Dispensar o Fox lamino

Ivaldo Rosendo do Bonfim, do Qua-

iviINISTÉRIC) . DO TRABALHO
. E PREVIDÊNCIA SOCIA L-



)14 Sexta-feira 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Maio de 1965

cr-ur.rs oo SERVIÇO os PuraticAçass	 co.urra DA saçÃo DE "a0^03)
MURILO 'FERREIRA . ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
auaçÁo PARTE

Orglo destinedo è putlicaçÃo dos ates da administraçào descentralizada

'mprtsso nes oficines do Departamento do Imprensa Nacional

BRASalA

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR - GERAL

- • ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

- As Repartições Públicas
deverão remeter o . expediente
destinado à publicação , nos jor-
nais, diáriamente, até às 15 horas.

- As reclamações pertinen-
tes,à matéria retribuída, nos ca-
sos de erros ou ornissõe, deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo 'até 72 horas
após_ a saída dos órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.-

- Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre anuais.
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por sciã me-
ses Ou UM ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão de

• ••• •

Exterior:	 .

Ano . 	 Cr$ 1.300

registro, o mês e o ano em que
findará.	 -

A fim de evitar solução de
continuidade no .recebimento dos

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:

	  Cr$	 450,, .
Cr$ 900

Exterior:

Ano • 	  Cr$ 1.000

jornais, devem os- assinantes pro-
videnciar a respectiva renovação
com 'antecedência mínima' de
trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
cada ano e às iniciadas; em qual-
quer época, pelos órgãos campe..
tentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
'mento de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece.
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura.

- C funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da' assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda a&ulsa, acresci-
do de Cr$	 se do mesme
ano, e de Cr$ 1	 por ano
decorrido

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Irzterior:

&mestre
Ano. 	

Cr$ 600 Semestre
Cr$ 1.200	 Ano . 	

.	 .
J. G. da Silva, n9 1.145 - 20%; .Phy-
bonina L. Carvalho, n 9 1.160 - 30%;
Ilka do C. de P. Faria, n? 1.172 '-
30%; Maria , Neves Veras, no 1.173 -
15%; Albino José Milhazes Filho, nú-
mero 1'175 5%;• Jacy de. Castro,
n9 1.187 -- 30%; Maria José E. rtunny,
na 1.189 - 20% •, Irene Becizer, nú-
mero 1.190. - 20%; Yedda Medina
Fonseca, na 1.202 - 20%; SylviG G.

• Capella, no 1.208 - 20% . ; Nair V. de
. Carvalho, . na 1.210 - 20%; Ignez de

Castro Oliveira. n a 1.211 - 20%;• Luiz
i da Cota Pereira. n 9 1.223 - 30%;
t• Lucia. B. da S. Miranda. n9 1.225-

20 %-; Ophelia Borges- Fortes, na 1.227
- 20%; Raul Cardoso da Josta, ml-
mero 1.232 - 20%; Elza 'Moura, nú-
mero 1.236 - 20%; Dora Leite Maio,.
n9 1.243: - 205 ; Rosa Linoff,
mero 1.246 30%; Lucia E. L. Ca-
porelli. na 1.256 - 10%; Eduardo S.
d'e Souza, n9 1.261 - 20%; Cecilia ele
Morais. n a 1.291 - 20%; any Alves
G. Cotia, n 9 1-307 - 20%; Many
Baquil, n9 1.322	 20%; Aracy de 011-
veira, n9 1:324 20%; Amilet Gra-
nado. n9. 1.345 - 15%; Maria A. M.
Kobylinski. na 1.381 - 15%; Adelmar
1VIuniz Telles, n a 1.382 - 30%; -/ulce
C. Cardoso, pa :1.392 10%; -Sebas-
tião C. Madeira, na 1.409 - 25%; Ber-
nardo A. L. da Costa, na 1.440 -.25%;
Gilkela de L. A. Araujo, n 9 .1.463 --
20%; Mary F. Souza Mendes; núme-
ro 1.471 - 20%; Aurelio Moreira Ju-
nior, na 1.581 - 20%; Amélia L. B.
da Silva, na 1.591 - 15%; Hygia Ron-
dou -Kusel. no 1.595 - 15%; Zeny • Mi-
randa, n9 1.614 - 30%; Stael T. To-
lentino, n 9 1:665 - 20%'; Lindalva M.
de Souza, na 1.727 - 30%; Maria L.
8. Fernandes. n9 1,779 - 20%; Galdi-
na 13ritto• Abreu, na 1.794 - 10%-;
Maria N. de Carvalho, na 1.805 -
30%; Maria R. Gomes Torres, nu-
mero 1.826 -10%; Dyrce Guimarães
Segui, n9 1.843 - 15%; Ilda, de Fa-
ria Aguiar, n9 1.890 - 10%; Hotyr V.
de Avillez, n9 1.896 - 25°4; Dulce
C. G. Cargueira, na 1.907 - 5%; Os-
valdo Luiz Viana, n9 1.940 - 30%;
Hildeberto L. Duartes, na 2.000
10%; Mercedes F. da Rocha,- n9 2.001
- 15%; Iracema F. Pires, n9 2.010 -
255%; Altair B.raga Teixeira, na 2.131

- 15%; Odila , Martins Pimenta, nú-
mero 2.073 - 30%; Anua Maria Oli-
veira, n9 2.088 - 30%; Elsa Pinheiro
Alourão. 119 2.112 15%; •Neusa de
F. Santoro, na 2.115 - 15%; Maria
H. M. Martins, no 2.126 - 15%; Jelta
Correia de Sá, na 2.144 - 15%;, Cy-
rene Soares Silva, n 9 2.159 -.15%;
Maria II S.; do E. Santo, na 2.172 -
15%; Angela G. Garbes, n 9 2.179 -
5%; Dalva C. de Freitas. na 2.180-
15 ,,; ; Santuzza I. Carneiro, n9- 2.212 -
15%; Maria do C. C. Veiga, núme-
ro 2.230 - 20%; Laura de N. Men-
donça, r19 2.210 -15%; , Maria H.
Maigre Nunes, na 2.280 - 15%; Ma-
ria I, M. Lorenzo, na 2.313 - 15%;
Waldomira C. A. Mello, na 2.395 -
10%; Maria de L. S. Lamatina, nú-
mero 2.419 - 5%; Leonice P1-
nheiro, n9 2.438 - 15%; Walter M.
R. de Silva, na 2.467 - 15%; Maria
J. da R. Furtado, 119 -2 475	 15%;
Maria N. P. S. Streva. n 9 2.493
10%; Christina A. S. Menezes, nú-
mero 2.505. - 30%; Diva da Silva
Souza,.n9. 2.522 - 15%; Cleonice Vas-
concelos Cavalcanti, n9 2.553 -. 10%;
Maria Rosa e Amaral. na 2.557 -
.15%; Helena Pontes Ribeiro; 'núme-
ro 2.566 - 5%; Herondina M. Oli-
veira, na 2.567 - 15%; Adir Gripp
Barros, IV 2.577 - 5%; Aida Ro-
drigues, na 2.581 - 15%; Herminia
Silva, na 2.618 - 15%; Arlete: Mala
Palomo, n9 2.648 - 20%; Lelia Ávlarta
M. Sant'Ana, na 2.670 15%; Elza
Miranda Camera, na 2.678 - 15%;
Ione T. R. Gonçalves, na 2:699 -
20%; Enal G. - da C. Cruz; na 2.703
- 10%; Maria Laura - A. Bonfim, nú-
mero 2.723 - 15%; Alzira Ramos
Mayolino.'na 2.759 20%; Lucy Mat-
tar, n9 2.781 - 15%; Grazielia C. Hei-
ler, no 2.785 -- 15%; Ilka 0. dos San-
tos, n9- 1.795 -:- 20%; Odete Stavale'
Guahiba, n a 2.797 -- 20%;• Levy. Mar-
tins, n9 2.817 - 15%; Maria Ferreira
Pinto, 119 2.845 - 15%; Yolanda de
B. C. Branco, n9 2.857 - '15%; Al-
tino Costa, na 2.858 -. 15%; Maria
H. F. Mello Lima, na 2.869 - 15%;
Cita Braga Menecal,' , n9 2.871 15%;
Heda Moniz Guimarães, n9. 2.886--
10%; Lea da Silva 'Araujo, na 2.930
- 20%; Hilda ,Souza Ribeiro,

ro 2.930 20%; Elsa Alejandro Pe-
rca .Leão, no, 2.993 - 10%; Maria da
G. M. e . Souza, n9 3.018 - 15%;.* Cre-
infida A. Souza, n 9 3.029 -- 15%; Zai-
ra M. de , Freitas, na 3.037 15%;
Deoclecina Lido, h a 3.038 - 30%;
Dulce Pereira Gomes, ir a 3.039 -
15%; Sylva P. de Isl. Campos, núme-
ro 3.069	 15%; Lea Avelino „Macha-
do, na 3.080 - 15; NeIly de C. B.
Moreira, 119 3.087	 15%; • Sther Levy,
11 9 ,3.091 15%; Maria das D. Olivei-
ra, n9 3.125 - 30%; _Rodolpho Tomas,
na 3.134 - • 15%; 'nesta M. K. Mo-

- raes; na 3 149 - - 15%; Tida C. V. de
Azevedo, na 3.185 - 15%; Dulce Gauz
Costa. na 3.177 . - 15%; Nadyr S. S.
de Almeida. na 3.190	 15%: Josefi-
na F. Silveira, 119 .3.212	 15%; Ar-
Iene M. S. Ferreira, IIP 3:221 15%;
Ivette da Silva Lins. 09 3.251 - 15%;
Terezinha P. M. Pimentel, n9 3.294
- . 15%; George Silva Araujo. Mime-
to 3.330 •15%; Adida de A. - Mar-
tins. na 3.349 -.., 5%; Iracema N. 'Car-
valhosa. na 3..366 - 15% •, :Beatriz ue
NI. Barros. 'n9 3.370 ' - 15% Luiz Al-
varez Garcia. na 3 386 --.. 15%; EnOe
NI. de Oliveira, n a 3.'393	 15%; Ze-
lia Fernandes, ho 3.399 .. -. 1.5%; Wil-
son , L. da C. Barbosa, n: 3.403
20%; Beatriz • de P. Rabelo, n9 3.414
- -15%; Fernando dos 8. Leite, nú-
mero 3.424 - 15%; Alariam,' C. Ne-
vares. n0n0 3.437 - 15%; ~SR . ' T . C.
da Silva, na 3.494 - 15%; -Eunicc
D. C. Branco, na 3.512 - 15%; tiran-
dina F. Nunes, n9 3:519	 5%; Ayrce
M. Gonçalves, n9 3.523 - 15%; Edna
F. Gonçalves, ria 3.524	 15%; Mari-
na S. da Costa, na 3.527 - 15%; Z1I-
da de A. Cavalcanti, na 3.5.41 15%;
Zilda F de _Andrade, na .3.542 - 20%;
José Luiz de Oliveira. na 2:551 - 15%;
Maria H. P. Nenbarth. n a 3 565' -
15%; AlcIdea R. Barreto, na 3.573 -
15%; Maria L. Vaz P. Slmon, nú-
mero 3.584- 15% . Ofella M. O.. Ro-
drigues, na 3.596 - 20%; Maria A. M.
da , Silva, na 3.597 - 15%; Iva Mo-
rais Carvalho, na 3.604 - 15%; Luiza
D. Angelo de Sá, n9 3.615 - 15%
Conceição :Serrano, na 3.618 - 20%
José A. de Almeida. na 3.863 -- 15%
Nair Cunha,'ntO 3.673 - 15%; Irenith

Se S. Campos, n9 3.679 - 15%; Lu-
zia Soares Andrade, n9 3.683 - :5%;
Maria L. de A. Santos, 119 3.693 -
15%; Aida Bastos Silveira, no 3.697
- 15%; Eliete F. Rocha, ir a 3.702 -
15%; Maria J. Conrado Veiga, flú-
men) 3.705 - 15%; Lais C. F. Wan-
derley, na 3.714 - 15%; Isis Stoduoto,
n9 3.724 - 15%; Yolanda M. dos
Santos, n9 3.752 - 15%; Lucy Ramos,
na 3.759 - 15%; Nilton Ferras Mar-
tins, na 3.751 - 15%; Alessio Flonta,
n9 3.766 - 16%; Agenor Martins Ra-
poso, na 3.772 15%; Eunlee J. de
Pinto, n9 3.782 -;,15%; Ophelia C. de
A. Marin!, n9 3.807 - 15%; Dea Ma-
chado Sampaio, na 3.814 - 15%; Lu-
cia B. de A. Santos. n 9 3.852 - 15%;
Ada P. Nunes Tornelli, 119 3.854-
15% • Nilza C. da C. Ventura, núme-
o ' 3.856 - 15%; Sebastiana B. P1-

mente], n9 3.858 - 15%; Jalda F.
Versoza, n9 3.860 - 15%; Aida Cunha
Beisito, na 3.863 - 15%; Leticia C,
M. Azevedo, na 3.867 - 15%; Natha-
lia S. P. da Silva, na 3.939 - 10%;
Leonissa de Carvalho, na 3.953 -
15%; Maria de L. M. Garcez, n9 3.972
- 10%; Dinorah de C. Rangel, nú-
mero 3.973 - 5%; Maria T. B. Car-
neiro, n9 3.984 - 15%; Dulce Barros
Pontes, n9 3.998 - 15%; Ida Nas-
lavsky, n9 4,015 - 15%; Ana Maria
J. Teixeira, na 4.017 - 15%; Creuza
valença Lins, na 4.062 - 15%; Lygia
Passos Tellçs, n 9 .4.068 - 15%; Maria
A. O. da Silva, n9 4.071	 15%; Zila
R. Leite Barreira,' n9 4.072 - 15%;
Maria II. Galvão Costa, na 4.073 -
15%; Ralph Roedel, na 4.119 - 15%;
Helio L. U. Cavalcanti, n9 4.139 -
30%; Helcio dos Santos, n o 4.156 -
15%; Hilton L. do Amaral, n9 4.139
- 15%; Gerson R. Carvalho, núme-
ro 4.160 - 15%; José de ANA. I, a,
na 4.162 - 155 ; Glaucla G. de
Borges, na 4.198 - 15%; Maria
de F. Dias, na 4.199 - 15%; Franeia-
ca M. Brandão, n9 4.238 - 15%; Ma-
ria C. Fionta, na 4.311 - 15%; 4ãe-
raldo G. Almeida, na 4.312 - 16%1
Elinice G. Dill Gomes, n0 4.328
15%; Anna Maria Heyter, n9 4.332
15%; Beatriz M. Pepa Coruso. núme-
ro 4.335 - 15%; Joana de L. Teixeira,



Sexta-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1965 115.	 . •

I9 4.344 - 15% •, Rosa B. de Almeida,
no 4.368 - 10%; Alda Pinto Calaza,
no 4.384 - 15%; Jovelino R, Macha-
do, n9 4 392 - 15%; Marcia A. Ama-
ral, nv 4.396 - 15%; Maria L. F.

- Carvalho, n9 4.407 - 15%; Dora Go-
mes de Paiva, ho 4.413 - 15%;

M. de O. Fuetado, •n 9 4.429 -
19%; Carlos Oliveira Rosa, no 4.432
- 10%; Ralmunda F. de Mello, nú-
mero 4.45:a - 20%; Maridelia da S.
Leão, n9 4,462 - 15%; Orlando, a10n-
çalves, n9 4,463 - 15%; Maria Alba
Q. Verçosa, n9 4.465 - 15%; Celida
de M. Peregrino, n o 4.536 -. 15%;
aaloe Machado G. Ferro, no • 4.643.
- 15%; Ida Luiz Garcia, no 4.545 -
15%; Alcides Faria; no 4.571 --- 15%;'
Maria. de L Santos, n.9 4..613 - 15%;
João da Silva Flores, no 4.650 - 15%;
D,alza de O. Cavalcante. 119, 4 652 -
101/4: Ennio Sales Andrade, n9 4.687
- 15%; Ileary Larelizon, no 4.75: -
15%; Leo O. da Silveira, n 9 4.843 -
15%; Lauro O. Machado, i3
39% Alvaro a de Araujo, no 4.889
10%; ceisha C. Fonseca, n9 4.838 -
10%; Paula Chignall. n9 4.889 -- 10%;
Juracy Casar Felja no 4.894 - 10%;

.111a/alda tia P. Araujo, no 4.898 -
Cella L Valentim, n9 4.899-

1V; ; Creusa C. Fernandes, no 4.900
- 15%; Clara Cherman, n o 4.902 -
10%; Yvonette M. Magni, " no 4.914 --
1": •Hugo Robarto, C. C. Cantinho;
no 4.916 - 10.%; Celia L. de A. Ra-
mos, no 4.919 - 1(7%; Maria Alice B.
Miranda, n9 4.929 - 15%; Vera. A. C.

• E10 dr lgues . Z19 4.950 - 10%; v/aria
Litiza A, Avila„ no 4 935 - 10%; Fall-

\ ny Ilaydee o. Til/. n9 4.939 - 10%;
, T ayeae Velasco. Rachman, no 494a -

• 1%; Mina A, L. Siqu,eira, n9 4.945
10%; Maria, Alice T. Bhering, nil-

maro . a.947 - 10%; Ruth Villar, mi-
mara 4.949 - 10r0;. Jorge Gançaives,
na 4.994 - 10,%; Wanda Rassi Tel-

. xeira,-no 4.958 - 10%; Geargina Frat-
te Cortz, n9 4.982 - 19%; Celeste F.
Caiado, na 5,001 - 10%1 LYgia Li-
nhares. n 5.0.14 - 10%; /leito Alan-
%, n9 5.019 - 10%; Mabea de C.

alarma, no 5.023 - 10%; Norma
Duarte canelas, , n9 4.029, - 10%;
nig° da 0. Monteiro, na 5.030, - 10,%;
'siva Gomes Oliveira, no 5.033 - 19%;
aantramis ç. Borba. número 5.035

- 19%; Maria Martins, no 5.036 -
Moa Ublratan da S. Belo, n9 5 0441
-- 10%; Rosemary B. B. Milltâ.0
iiiero 5 045 - 10%; Leonar • de O.
eare.a, n9 5.051 - 15%; Maria A.
l. Bernardo, no 5..053 - 10%; Ly-

di 	 Flores, r,a, 5:057 --
la%;	 Crimerman, n9 5.053

10%; *NeWtQd Carrea Ferreira. Mi-
nero 5 . 061 - 15%; Israel' P, de
Araujo. no 5.085 - 19%; Maria l ia-

. lia p. V. Lobo,. no 5.067 - 10%. Luis
10. de Mello, 329.5.681 - 10%; aertyr
aos Santos, no 5.082 - 10% Mar-
garida Costa, no 5.099 - 211%; Ban-
jarnin I. A. Neto, no" 5,107 -- 15%;
auttO Antonio StorinQ no 5./17-
10% •

' 
Jesus de C. A.ntunea, w 5.155

l0%; Aniary lis D. R. DluileS, na-
' Mero 5.168	 10%; Marta A. .31.
. Soares, no 5.172 - 19%; • Arando de
S. Corna n9 5.175 - 157,7 ., Maria
C. R. O' rj, ro 5.176 - 10%; Ze-
naide I. aa Silva, n9 5.183 - 10%;
Maria Lisida de Armila ao 5.190 -
0%; Luey Avelas Borges, 119 5.191

12%; Theoinir Freire Jona; no 5205
- 10% . Em:noa de Sá Oliveira, aii-
atera 5.206 - 10%; Maria R. F. C,
-o.uza, n9 5:207 - 10%; Joaelia Du-
aa Silva, no 5.209 - 10%; W.anda
:tua M G. fiiberto, no 5.210 a 10%;
Cacada. Paula Motta, nO 5.256 -
19%; Heliete E. de S. O. Lima, nit-
mero 5.269 - 10%, ; Léa	 'Araujo

• Vi1e1e, n9 5.285 15%; João ,Fran-
klin Verçosa, 119 5.289 - 10%; Ma-
ria da C, Perrella, )3.9 5.29a - 15%;

iy Vieira Gonçalves, no 5.316 -
10%; 011ndina P,.. M. Castra, na..
mero 5.329 - 10%; Noenna Noronha
Roque, no 5.3332. - 10%; Meio Sam-
paio, n9 5.388 19%•, Manto M.
Santana, n9 5.439 - 15%; Perolina
Casar Souto, W. 5.453 - 19%. Alma

Dias, no 5.546 - 10%; .Maria da C.
A. Lopes, n° 5 - 04 - 10%; Jacyra
G. Cardoso, rig 5.639 15%;- Ira-
cema Dutra Correia, no 5.840- 19%;
Maria" de L. Barauna, no 5.670 -
10%; Henr:que Antonio Ruck, nú-
mero 5.674 - 15%; Reyneado Real
Martins, no 5.676 - 15%; Ary Falia
nO 5.678 - 15%; Antonio Nogueira
Pilho, no 5.683 - 15%; Hyero M.
Souza, n9 5.686 - /5.%; Domaigas
de S L. Netto, W 5.688 -- 15%;
Francisco M. Basile, n o 5.691 - 15%;
Zoe. R. B. Saintive, no 5.710 - 10%;
Marino Tavares Reis, rio 5.713 -
10%; Glseia de C. C. Ribiiro, nú-
mero 5.714 - 10%; Jnege Coelha
Baltar, W 5.721	 10%; Maria H
B, Dominam, n9 5.726 10.%, Jur-
ceia Sampaio, /a, 5.730 _ :%; a(5a
da F. Figueiredo, n9 5.149 - 10%;
Marina da, Conceição, n9 5.768 a--
10%; AlPha de Souza Cruz, n.9 5.770
- 10%; Olga Dace Sc, na 5.771 -
5%; Lilia laias Passas, ao 5.785 -
10%; Valmir Neves, a9 5.757 - 15%;
'Arthur da Silva Rocha, n o á 792 .-
10%; Alvaro Nery • Salcedo, no 5.7e3
- la%; - Cella Banano, no
10%; Jorge Uranga, no 5.8ca - 10%
Nilza Santos Patina, ria 5.804 -- 15%;
Maria da P. N. Pereira. ii 5.808 -
5%; Amaro Ayres Vieira,. rad 5.bie
- 15%; Gaza M. A. de Andrade,
no 5.814 ---. 10%; Wihna Vilela Guerra
no 5,..86 a- 10%; Zenaide StiVa Ra- I
mos, no 5.817 -- 1; Rua,. Viaaas
Jobina riv ' 5.819 - 10%; Salez•a C.
Cipaano, n9 5.822 -a 10%; Kaende
Dias Maciel, no 5.827	 leoa, Tereza
niaa It. Cavalcanti, n 5.328 -
Edyr Fernandes Alves, ao a.829
10%; consuelo de A, p. Facha nu-
mera 5.833 ...-10%; Elisaheih A. la-
va, n) 5.8'39 - 13%; Releia/ M.
queira. n9 5,841 - 10%; Ceao Ta-
vara, do Nasc.naento, no 5.844 .-
10%; Concheia Loagordo, no 5.347
- .10%; LycLa Regina alarancta, na=
mero 5.852	 la%; Cecilia Santos,
no 5..881 -, 10%; João 13 rei..a Mar-
tins, n9 5.832 - 10%; Mar:v 'Camar-
go, na 5.863 -- 10%; Valeria da S.
Soares, no 5.865	 10%; Vera
Na.. Guimarães, ir 5.879 - 15%; Re-
gina, Borges Sanuca, no 5.$16	 laa;
Aydee Perta Barreto, 119 5.878 - '10% :
Neusa Alves, no 5.880 	 105:;
bei .P. Coca T. Ramos, 1)4. 5.853 --
19%; Poliemia Souza ' Neto,
-a 15%; Dalva . M. Paschoal, n9 5.43
-- 10%; Ilka Fayfman Furna aú-
mera 5.895 - 10%; Hort Vieira nú-
mero 5.899. - 10%; Julitta Cecy- C'.
Santos, n9 5.908 - 10%; aucilla
Araujo Silve, IV 6,909 mau.
delina Silva Foch, n9 5.940, 7.- 10%;
Name de 'Figueir'edo, ny 5.811 --
Maria de L. Dias Pedro, 3,9 5.059 -
10%; Maria da C.. Machado nu-
mero. '5.964 - 10%; Clea eZreira Ca-
ma), n9 5.955	 10%,1 Reynaar C.
Nascimento. nv 5.966 10%, Ra.
munda' Gomes Dantas, no 5.977' -
10%; Merci da' Silva Rios, no 5.979
- 19%; Maria D. Targiarn, no 5.958
- 10%; Lindernbarg -a. Souto,
mero 6.003 - 10%; Ingebaag 11. C.
Rucliger, na 6.006 _ 10%: Wanaa
Santos IVIalfei, ao 6.009, - 10%; Ro-
salina Cesta Racha, n9 6.011 -- 10%;
Dorane amua Sales 6.417 - 10% •
Joselio Cavalcante. riv 6.021 - 10%;
Maria Vida! Alencar, n9 6.025 -
Yara da , .Silva 'Serra, ao 6.023 -
10%; Leda Rosa Oacma Laae. ml-
mera 6.031 - .10% . Dulce M.. de
Queiroga. no 6.035 -a '10%; Maria eu.
ata Q. Santos, no 6.038 - 10'a; Jayr
Uce M: Daedenchs, na 6.039 - 10%;
Léu. D. M. Roeres. no ema -
Iracy Villatranea Dias, :.1.9 6.047 _
10% . 'Joisephina de Britto, n9 6 051

Lavinia peava, no 6.075-
15%; Anua de A. Granja, n9 6.e93

10%; Beatriz Lia M. Estevez na-
mero. 6.145 - 10%; Nelly Cariam°,

6.147 -a 15%; Helena S. Fer-
reira, noa 6.148 - 15%; Ezimea A.
Carvalho, riv 6.149 - 10%; Maria A.
Cardoso, no 6.169 15%.,/ Nivaicia
F. de Azevedo, riv 6.171 - 19%; Ma.
asa-Durão O. Nato, n o 6.176 - 10%;

/me Pais de Barros, n 9 6.180 - 15%;
Lea Maciel de Barros, no 6.184 -
10%; Je.sse de Oliveira, n o 6.189
10%; Joel M. Guimarfte.s, n9 Caga
- 10%; Jamara C. Carvalho, nú-
mero 6.193 - 15%; Elza C A. To-
ledo, no 6.196 - 10%; Maria •L. F.
Schimmelpfeng, no 5.200 - 10%; 50-
ida Fortes Villaça, 9 6.202 - 15%;
Mercedes Wienskaski, no 6.203
15%;- Liala dos S.' Furtado, no €.221
- 10W; Lena de C. Rodrigues
mero 6.228 - 10% • Eunice Ganias
Bastos, W 6.235 - 15%; Santuzza
Leao, n9 6.238 -- 10%; Maria laaa
Durso, 09 6.239 - 10%; aoalage M
8. Das, uv 6.343 -	 a; -./as.ela ao-
bral, n9 6.252 - 10%; Jandan A.
Ferreira, no 6.253 -- 15%; Néa Ma-
ria da Silva. -W .6.262 - 5% • Su-
zan,..k de O. Bana/arra,. no 6,209 -
10%; Mariza Campem) moreia, ()a-
mara 8.289 -. 10%; Antooao D., O.
Fajarco, no 6.295 - 151/4; Luiz A.
R. Machado, nv 6.30'7 - '-tre; Ra-
arigo J. C. Albergaria, n9 '6.310 -
15%; Roberto Braga, no 6.312 - 15%;
Augusta S. G. As.sumpção, W 6.3a8
- 15%; Alzira M. 3. Ferreira nu-
mero 6.341 - 10%;- Sergio ..iosta P2-
reira, a ! 6.347 - 15%; liaanúa
Barraso, W 6.361 - 10%; Oscar Ri-
beiro Ave, ia9 6.394 -a 10%; Iara
Vieira da Silva, tiv 6.416 - eVia.
Paulo aa. Schilkowsky, no 0.417
10%; Paulo ti. W. de ,Mesquita nu-
mero 6.419 - 15%; Dalva Maria Z.
Bahian.o, no 6.425 -a- 10%; Jata A.
de S. Neto, iav 6.427 - 10,a, Maaa
Ma M. Gonçalves, IV 6.429	 10%;
Mario O. dos Santos n o 6.130 - .0a;
Regina Loriente no 6.132 -. 10%:
Ennely P. Lassa rr, 6.445 -- 15%;
Altair dos Santos no 6.443	 15%;
Lindinalva M. S. Martins no 5
- 10%; Mar:a Ruth R. Dias, nú-
mero 6.451 - 10%; Din:in Soares
da Costa na 6.454 - 10'a; Ruy M.
Araujo Marina 139 6.458	 5%; Re-
gina M. rdos R. IVIontez, no 6.459
10%; .A/cyr T. de Carvalua, no 17.459

15% •• Walcyr B. Tavares 1-19 6.463
- 15%; Daisy H. Latorre, n9 6.469
- 10%; Edmea de R. R. Martins,
no 6.470 - 10%; Jorge alvea da Sil-
va, no 6.473, - 15%; N:ce F. Oliv.ere
n9 6.474 - 10%; Wilson N. de 011-
veira. no 6.481 - 10%, Louriardes
P. Santos. na 6.482 - 8%; Eliza-
beth A. vieira. n9 6,. 484 10%;
Francisco, PelegrinO, n , 6.14 -- 15%!
Juarez P. -Mascarenhas, n o 6.493. -
15%; •Celia . Peret da Silva, no 6.494
- '10%; Gilda S. Barreiro. no 6.497
- 5%; Maria J. F. Bevilacqua nu.
mero 6.504 -- 10%; Esmeralda , E.
Cavalo, 119 6 506 - 10%: Darcy
Machado, no 6.507. - 15%; concep-
ciou S. Marina, 11 9 6.508 - 10%;
Maria Luiza M. de Oliveira no 6.510
- 10%; Edson Guedes abraes, nú-
mero 6.514 - • 10%; Maria A. - W.
da silva, n9 6.518.- 10%; Gloria Ml

-lito, no 6.524 - 19%; Nise Leite Sil-
va, no 6.526 - 10%; Edna • de "Lima
F. Pinto, riv 6.534 - 10%; Oreades
P. Gomes, 6.537 - .10"a: • Dinah
Marques O. Cruz, na 6:540 - 10%;
Nelson de Oliveira, .n9 6. j52 -a- 15%;
Maria Julia Goyannes, no 6.556 • -
10%; Maria C. T. Barroso, n 9 6 563
- 10%; .Déia Rinaldi C. :aarques,
no 6.573 - 10%; Junta M. Ferreira,
n9 6.574 - 10%; • Aonides de A. Ar-
ruda, W 6.578 - 10%; • Ruth Pe-
reira Braga, 'no 6.582 -- . 10%; Alberto
A. M. da Silva, n9 6.590 "-
Orlando dos 'Santos, n 9 8.593 - 15%;
Erika Ida Huxbold, n9 6.595 - 10%;
Leda de Paula, rr? 6.596 - . 10%, Ivan
Bastos Soriano, zio 6.597 -a 10%; Ma-
ria M. G, de .Araujo, no 6.603 -
10%; Conceição T. Dias Reis, -nú-
mero 6.604 - 10%; • Lecy Dias Da-
mião. n9 6.605. - 19%; Ruth Rodri-
gues Bahia 0 8.60,7 - 19%; • Leo.
poldo G. R. Filha n9 6.610 -
Adylle.s de S. Fialho, no 6.614 -
10%; Ilz T. de J. Ma Linhares, nú-
mero 6.621 - 19%; Armando N.
Bastos, Ws . 6.628 - 15%; Nylza M.
C. 'Moreira, n9 6.632 - 10% 0,r:

Alcide.s B. da Cruz, no 6.641 -- 1Sia:
Sylvio G. da Silva. ri 6.050 -
Martha B de' Souza, n 6.659 - 10%;
alp.sa S. de Azevedo, ti 6.668 - 10aa
Irany C. Pararmos, na 6.641	 10%;
Nora M. Ferreira, n o 6.682 - 10%;
Rita C. G. B. de Almeida, no 0.e64
- 10%; Paulo Pereira _Caga na-
mero .6,663 - 15%; Floaano beba
no 6.668 - 19%; Lea de Caatso Moa
reira, no 6.670 - 10%; Suany
Fernandes, no 6.679 - 10%; Mancai
B. Tavares, 'n o 6 681 -	 Waiera
via A. B. Moreyra. nv 6.7: • 7 •-
Daiva R. Gomes no 6.'03 -	 ;
Lea Pezzino. da. Silva, no 6.713 - 10W;
Ely de Figueiredo, no 6.115 _
Gilda Gomes Leal, n • 6.741 - 10%,:
Djalma Ribeiro. nv 6.753 - 15%;
Antonio P. S. Pereira. n9 6.751 -
15W; ,Ked.va Santos, n.9 4.755 - 10a ;
Daginar dos S. Brandão. no .6.713
- 10r 1;; Ivonete B. de Lana., na-
mero 0.759 - 10O•;; iaijeed Augasta O.
Costa, n • 6.760 - 10a; Lu .a HOS -c
Burchtein, no 6.761 - 1 1 V.1 Eclah
Bustane, no 6 762 - laae;	 cl Pei-
xoto Alves, no 6.761 • Lea

Ribeiro da Costa, ri9 9.735 - 5';
landa Nunes Santos, o' .7;3 - 10%;
Eloah de O Goulart no 6.79 --
10'%; Maria J03e, V. Macheda rua
mero. 6 770 - la% ; Fal ie anal e
Feeitaa. no 6.773 - 101/4; Jraga Adal-
berto ?erma, n 9 6.775 - /0a . aula-
mita do R Brito, no 6.T18 - 10e: ;
Maria C: M. S. moura. ri 6 779 -
19% ; Wajdemar L. Torres, ra 6.785
- 10a1.; Maria Tareze O. cia Silva,
no 6 802 - 5%; Marella Costa rú-
mero 6.819 - 10%; Maria Celeste C.
Souza, ri,9 6.821 - 10%: El?trine Souea.
Bandara. 119 6-.859 - In: Dy:a Bar-
rosa de Soukza. Ta a 851 - 10%; Li-
1a T. de Azevedo, no 6;5'70 - 10a :
Nilza Silva Fre.tas. nv 6.871 - 10%;
Lu za Meln1ck a" 6.872 - Ir.; Yal-
do Barbalho Lopes, no 6.374 -
Annely J. Nascimento, 6.8s5 -

-135.: Iracy Lyb:a Morena, n9 6.883
•.-- 5%; Isis C. Lopes da..ailva, nu-
mero 6.891 - 10%; Wlinla• L . M.
Andrade, n9 6.894 -- 12%; Jania T.
de .A.. Jorge,' 9 6.83a - C',: ; lose
Pereira. no 6.902 - 10%; Eall P.
da Silva, no 6.903 - 10%; Morta Ce-
lia M. Latão. n9 6.931 - Ur;,' La-
ti:Cie A. J. da Silva. n9 6.10.2 ;
Joaspinu A. C. Montara a o 0,933
10%; Maca Gloria G, Silva Ml-
mero 6.933' - 10%; Nativa Peais°
Miranda, uo 6.957 - loa; Thercei-
nha J. M Tavares, na 6.3e5 - 10%;
Therezinha Reinei:, no 6.487 - 10%;
Iedaa Lapas Martins, W 6.994 -
10%; • Dagmar Pereira Cosia, n9 1.e07
-- 10%; Raphaela D. A. Sanaa nu-
mero 7.008 - 10%; &Lama Maeai,
n9 7.011 - 10%; Norma Lemos, Dar-
nelles, no 7.014 - 10%; Antoma Vi-
tal, ne 7.019 - 10%; Marido' . 51.
Leite, W 7.020 - 10%; primesia S.
Ornellas, n9 7.022 - i(a.a; itarnar
Augusto Mauro, nv 7.027 - 10%1
Waldyr Perroti, no 7.028 10a ;
Luiza T. C. de Carvalho, n o 7.034
- 19%; Maria José G. O Lisboa,
n9 7.042 - 10%; Jorge de Souza.' nu-
mero 7.043 - 10%; Jorge Ozorio M.
Castro, rav 7.044 - 15NW, Yedda A.
Figuel-edo, W 7.047 - 9%; Helena
Marlene X. Banelli, n9 '7.052 - 10%;
M. C.. B. Sampaio, za. 7.350 - 10.1;
Niso "Reveilleau, no 7.054 - 105.;
Carmen Jannuzzi, /19, 7.059 - 10 I;
Vera Cruz de M Vieira, n 9 7.062 -
15%; liildeth de Farias, no 7.063 -
10%; Antonio Carlos Lomba; no '7.064,
- 10%; Zilab Barbosa Mota, na-
mero 7.069 - 10%; Maria Almeida
Casta, no 7.084 - 10%; Durvalino
P. dá, Silva. n9 7.086 - 10%; Arthur
Canapelo M. Lima, n o 7.087 -- 10%;

D. Patina Barros, ia , 1 094 -
10%; Ruth Barbosa, no 7.698 - 10%
Dalce Mattos M. Barro.a n9 1.103

10%; alelia Branth Fontes, nú-
mero 7106 - 10%; 'Marta José- A.
Lima, no 7.112 - 10%; •Earaelea
Maria. n9 7.132 - 10% Rade Te.-'
xeira Nobre, n o 7 133 -	 Zulrea
S. de Figueiredo. n o 7,13 - 10ad	 R	 9 539 - 10mna	 C. Iro. n 6.	 '4.



Pinheiro, 11° 8.100 10%; José Ma-
ria 'Rocha VaZ, n9 3.104 --. 10%:
Lauta M. J. Gonçalves, no 8.103
10%; Carlos- A. D. Ferreira, numero
8.110 - 10%; Luiz Carlos R. Gomes,
119 8.113 -- 5%:- Maria " da- G. A.
Carvalho, -119 8.114 - 10%; Maria P.
S. Santos, no 8.116 - 10%; Maria
L.. R. Teixeira. no 8.120 - EY? Ma-
noel Ferreira Filho, no 8.123 -.10%;
Ruy Travassos, n9 8.124 - 10%; Leo-
poldo Santos Vaz. no 8.127 - 10%:
Hércules José Medina, no 8.130 -

n9 8.650 - '10%; Antonia L. dos
Santos. n9 8.653 - 5%; Eglée L. F.
de Almeida. n9 8.667 - 10%; Nancy
Antónia Heyter, n9 8.673 - 10%;
Hcleonora N. 'Santos, n9 8.674 -
10%; Halo Grosso, n9 8.681 - 10;
Maria Ayna G. e Silva, n9 8.683 -
10%; Thércio • M. Leitãós.,- número
8.685 - 5%;- Lilian Alves Silva, nú-
mero 8.687 --- 10%; Evaristo F. Ro-
Migues. no 8.691 - 5%; Yeda Ca-
cela Ferreira. n9 8.700 - 10%; Geor-
geta C. Coelho, n9 8.769 - 10%1
Neuza C. P. de Azevedo, no 8.770 -
10%; Nula A. Ribeiro Nunes, núme-
ro 8.774 - 5%; Vara Baptista, nú-
mero 8.777 - 10%; Gabira Pinto;
n9 .8.778 -- 10%; Maria Heloisa O.
Sayão, 119 8.786 10%; Luiz Carlos
Buenting, n° 3.801,- 10%; Maria I.
S. Figueiredo, 119 8.802 - 10%; auy-
ra. Costa, n9 8.803 - 10%; Doroty
Jannuzzi Souza, n9 8.807 - 10%;
Ituy Santos Barbosa, no 8.809 -
10%; Reginaldo M.". Ribeiro, número
8.864 --- 5%; Marina de Souza, nú-
mero 8.863 - 10%; José Antônio G.
Jesus, no 8.874 - 10%; Carlos V. de
Oliveira, no . 8,929	 10%; Renato A.
de B. Cardoso. no 8.938 - 10% • Lv-

za ,cle Campos, no 8.958 - 15%;
Maria J. de A. Soares, 119 8.969 -
10%; Célia Pinho Corrêa. n o 8.971 -
5%; Wanda Paulo, no 8.972 - 10%;
Acilon D. de Andrade, n o 8.997 -
10%; Taleis' Ti. da Cuulla Cruz, nú-
mero 9.000 - 10%; Ralf Cezar Ha-
bib, no 9.002 - 15%; • Dinarte Mar-
tins. no 9.008 . - 15%; Antônio P. G.
Alcântara, 119 9.011 - 10%; Geraldo
G. Gomensoro, 19 9.022 - 15%; Os-
Waldo da R. Ramos, no 9.031 - 5%;
Zenilda C. A. Sousa, n o 9.033. - 5%;
Maria Irene Clapp, no 9.063 --.- 1004;
Marly A. Ferreira Pinto, no 9.135 -
5%; José de Souza-n o 9.136 - 10%;
Hebe, G. Luizette, no 9.137 - 10%;
Eugênio M. de Andrade, no 9.138 -
5',-r; Maria 1. M. Sperandio, número
9.141 - 5%; Cecilia M. de B. Mot-
ta, IP 9.142 - 10%; Mário Gudes
Chagas. no 9.143 - 10%; Maria José

4M. Rocha, n9 9.14 . - 10%• Antônio
C. S. Anua, - n9 9.145 - 15%; Carlos
Guedes C. Júnior, no 9.146' 15%;
Edir Nobre Santoro. no 9.159 - 5%:
Yedda dos S; . Barbosa, no 9.155 -
10%; Alfredo P. Figueiredo, número
9.156 - 10%; 9.156 10%; .Lincoln
(VI. da- Silva Filho, n9 9.176 - 15%;
Aldina Das N. de Mello, n° 9.179 -
10%; /filma Menezes, no 9.181 - 5%;
José 'Roberto "da Silva, no 9.182 --
5%; Mário V. B. Campos. W 9.183
- 10'4; José-Soares, no 9.184- 5%;
Marlene da S. Briggs, no 9.185 -
1%; Domingos Almeida Reis, número
9.204 - 5%; Gemly Brilmann Cas-
tan..n° 9.207 - 5%; Jorge Forasteiro,
rio 9.212 - 10%; Carmen D. dos
Santos, no 9.232 - 10%; Rosy eeleste
Souza, no 9.233 - 15% . EurIco da S.
Marques -Júnior, no 9.234 - 5%;
Edna A.. de Morais, no 9.235 - 5%;
Zelma F. Pereira, n9 9.242 - 5%•,
Maria G. 73. Americano, no 9.244 -
5%; Elza V. da Fonseca, no 9.249 --
5%; Walmir Carmello, n9 9.251 -
10%; Amélia M. Nascimento, núme-
ro 9.253 - 10%; • Marilena C. Co-
chlararo. n9 9.269 - 10%; Yolanda

Neofistbs, 119 9.271 - 10%; Nice
Ribeiro da Silva. no 9.280 • - 5%;
Milton Pacheco Bento, no 9.323 --
5%; Maria E. R. Langsh," número
9.350 - 5%; Zuleide M. de Menezes,
no 9.352 - 5%; Euceni Penosa Rat-
ten. no 9.364 - 5%; -Irurá de Souza,
n°9.365 - 5%; José A. Braule Pin-
to. no 9.366 - 10%: Noel y P. de Sá
Alves, no 9.367 - 5%; Maria E. G.
de Moraes; no 9.369 - 5%:, Heron-
dina • L. da Silva, no 9.370 - 5%;
Yvone Helon, no 9.372 - 5%. Ney
Hypólito da Silva no 9.373 	 5%;

Uns,? 8.565 - 10%; Conceição M.ir

8.042 - 5%; Ercilla R. Conceição, a9 8.549 - 10%; Yvone Maria Mar-_,
9 8.043- 5%; Elivia Marin° Dual.- 
te, n9 8.044 - 5%; Thales Pereira B. Miranda, 119 8,605 5%; Maria
Guedes, no 8.047 - 5%; José Maria H. de S. Moraes, 119 - 8.624 --- 5%;
de Souza, no 8.090 -1.0%; Luiz An- Ruy S. Hoffmann, n 9 8.627 -710%;
tônio .A. Soares, ng 8.050 - 10%; Yolanda da 8: Fortes, n9 8.628 -
Therezinha J: Able, n9 8.051 - 10%; 10%;- .Marluce M. S. Maior, número
Emílio,' Andrade, n9 8.056 - 15%; 8.631 - 10 % • Natércla A, S. Maior,
Lea Marinho Estelita. no 8.057 -
10%; Juracy Alves Brito, número
8.064 - 10%; Maria Dilma • Andrade,
no 8.065 - 10%; Iva Craveiro de
Souza, no 8.067 - . 10%; Glauciléa P.
Ribeiro. " n9 8.069 10%; Nacilta
Eboli'Klein. no 8.073 - 10%; Lucilia
P. Ramos, no 3.076 - 10%; Marikla
T. B. Almeida, no 8.077 - 10%:
Yolanda A. de Souza, no 8.078 -
10%; Isa Pompéta Carvalho, numero
8.686 - 10%. •

'
 Camela de P. Bilota,

n9 8:087 - 10%; Jorge dos Santos,
no-8.093 - 10%; Mário P. Francis-
,co, no 8.094- - 10%; Fátima de C.
Thiers, 1-19 8.096 - 10%; Lucilia Ri-
vera, no 8.098 - 10%; Manoel W.

10%:: Erothides . de - A. Mello, núme- dia Matar, no 8.944 - 5%; Maria da
ro 8.134 - 15%. ; Emir Gosch Guaht-	 G. T. Adriano, 119 8.956	 5%•..Neu-
ba,- no 8.135	 5.%; António C. C.
Campos, no 8.141 - 10% . ; Magnólia
G. Da S. PasSo. no 8.142 10%;
Elza Rio M. de Barros, 119 8.143 "-
10% Terezinha . D. Siqueira, núme-
ro 8.150 - 10%; -Maria de I,. C. de
Lima, no 8.151 - 10%; Maria Eugê-
nia M. Silva, /9 8.153 - 10%; Vitor
Joa o tiini Rafael, 19 3.155 - 10%;
Ha:ninou Aguiar, no 8:137_	 10%;
Raphael Dionysio, no 8.161 10%;
Maria Helena Alcarde, no 8.165 -
10%; - Paulo Nunes da -Costa, número
8.168 - 10%; Léa " Gomes, número
3.169 - 10%; Ruth dos Santos Vai-.
le, no 8.170 - 10%; Léo AdolphO
Maya. 119 8.173 - 10%; Maria Lour-
des Cardoso, no 8.176 - 10%; Mis-
ses D. V. Camacho, no 8.177 -. 10%;
Olga Silveira Luz, n9 .8.182	 10%:
Rosa • M. Lichtensztajm, no 8.186

Carlos Dias Névoa, n o.: 8.189 -
• Nilza da Silva Souza, número

8.193 - 10%; Irany • F. Teixeira," nú-
mero 8.194 - .10%; ' Therezínha 13.
Malheiro, no .8.199. - 10%; Marlens
R. Lauande, n9 8.202 .- 10%; José
Fagundes • Souza, no 8.205 ---- 10%;
Mariu Alice S. Campeio, número
8.203 --5%; Wanda F. - de 'Mendon-
ça, no 8.212 - 10%; .Antônio' V. R.
da Câmara, no 8.215 - 5%; Helene
C. Silva Agra, 119 8.219 - 5%; yo-
lancis Ferreira Vita, no 8.221 - 10%;
Maria de L. S. Leio,- ri? 8.222 -
10%; Ivone • Araujo.012onseca, número
8.224 - 10%; Maria de L. C. Man.'
tina,- no 8.226 - 5%; Mansa B. de
Carvalho, 19 8:256 -..- 10%; Lygia F.
de Oliveira. n9 8.257 - 5% . Slrley
Milagres, /9 8.238 - 5%; Therezi-
nha J. G. Carvalho, no 8.259 - 10%;
MauricioB. Baptista, /19 8.261 -
10%; Se nn erino O. Cardim, número
8.282 --10% •, Suely M. S. de Souza,
n9 8.301 - 5%; António P. Belsito,
n9 8.302 - 10 f;;-; • Edicler S. Correa,
no 8.304 .- 10%; Gessy „José de
Souza, no 8.305 - 10%; . Daisy Ti.
Oliveira Vai, no . 8.310 10%.;_Tere-
zinha S. C. Lima, no 8.319 - 10%;
Mirian Labrunie, no 8.325 5%;
Arismar .Araujo Melo, -- n9 8.326 -
10%; Luziete -O.. de Carvalho, núme-
ro 8.327 - 10%; Olavo Ribeiro Mo-
raes, /V 8.354 - 10%; Dora Mene-
zes, W 8.380 10%; - Joacyr . Azeve-
do Santos, n9 8.394 - 10%; . Ello da
Silva Couta, no 8.403 10%; Otto
Pádua Machado, n9. 8.406 - 15%;
Elenira • Pinto Brandão, n9 8.449'
10%; Minam Carrão Fonseca,. núme-
ro 8,464 - 10%; Maria Nina nanes,
n9 _8.515 - 5%; Zenith Ti. de Alcân-
tara.- n9 8.54-6 - 10%; Lia Brandão,

'1 -13 Saila-feira 14 MARIO  OfiCiAt (Seção	 Parte II)
- - Maio de 1965

•
Dahir Carrão Fonseca, u9 7.147 -
10%; . Gela Arnon Velloso, n9 7. r49
- 10%; • Constança A. O•-Morai-s,
W 7.152 - 10%; Izabel M. Gonçal-
ves ri, 7.153 - 10%; •Therezinha G.
Wazile, n9 7:168 - 5%; Waldir da
Silva Muniz, n9 7.171 - 10%; •Raul
Ferreira, n9 7.174 10%; - Athayr
do Amaral, n9 7.178 -r 1e1W, :Maria
Ga C. Rodrigues. ri o 7.18-1 15%;
izilto Alarcão Souza, n9 7.189 - 10%•

• Eunice S. Sá Roriz, número-7.190 -
10%; Georgina Na.sra	 •nt,-
mero 7:191 - 10%; , Maria M. P. cle
O. Rosa, número 7,192 -	 CC.°
Cortes Castro, numero-7.196 -,
Lucia de O. Maurell, número .7.199

Ilka Santos ' Bar:mino, no
7.201 - Hemar Lima, rt, 7211
-... 10%; Isa B. Palma Cesta, .
n9 7.221 - 15%; Rosirnar H Manzo,
no 7.224 - 0%; .Florinda D. Rodri-
sues, no 7.229- - 10%; Anua Maria
de Andrade, n9 7.228 - 10%; Noemi
da Costa Haia,. 19 7.279	 10%; Mu-
rilo B. M. qonçalves, no 7.281
10%; Sylvia avanellas da Silva, nú,
mero 7.284 - 10% • Gilda F. Mar-
tins ', n9 7.288 - 10%; Delvany , de
Souza Lima, . n9 7.280 10%: -
Francisca V. S. Oliveira, no 7.295 --
10%; Max Bayer Ribeiro, número
7.296 - 10%; Marlene M. Soriano,

.n9 1.312 - 5%; Nelson Bahia; nú-
mero 7.323 - 10%; Marcelo M. de
M. Arcoverde, n9 7.326 . - .15%i; Hy-
gino . F. Borges, n°7.331 - 15%;
João de Deus C. Araujo, n9 7.426 -
10%; Maria de L... P. Correia, nú-
mero 7.460 • 10%; Maria Carmo
Almeida, n9 7.464 - 10%; Humber-
to L. Saidainus; n9 7.507 - 10%;
Mário Luiz C. de Brito, no 7.525 -
10%; Carlos Miranda Leal, número
7,.5213 - 10%; João Hélio da Silva,
no 7.57 - 10%; América N. Calhei-
ros,.119 7.607 - 15%; Ary de Almeida
Pinho, n9 7.642 - 10%;• Edmar
Wienskoski, t9 7.645 - 10%'; Álvaro
Sincsio Lima, n o '7.646 - 10%; Tha-
deu Keller Filho, no 7.657 - 10%;
Alcidea- Miranda Chenu, n9 7.668 H-
15%; Yedda Alves da 'Costa, número
7.672 - 10%; Maria D. B. Barbosa,
n9 7.679 - 10%; Zélia " P. N. dos
Santos. no 7.683 - 10%; Enir de
Araujo Lima, no 7.713 - 10% : Nilton
Costa D. Silva, 119 7.734 -10%; Ito
de Albuquerque, n9 7.735 10%;
Ileyder Moura Carvalho, 11? 7.745 -
1.0%; José Eugênio .B. Leite. numero
7.756 - 10%; Doris T. A. de A.-
Coellio, no 7.777 - 5%-; Maria E. C.:
Brandão, 11 9 7.853 - 10%; Dalva
Lima Oliveira, n9 7.858- - 10%; Ge-
115 Lins Lyra, no - 7.860 - 10%; Ma-
ria L. V.. Guimarães, 119 7.906 -
12%; . Regina Maria M.. Nunes, mi-
mero 7.908 - 10%; Léa Cury de Sã,
no 7.603 - 15%: Dernosthena M.
Machado, n9 -7.915 - 10%; Neyde
Garcia A. Gaivão, no, 7.916 .10%;
Aile N. C • de A. Bastos, n9 7.921 -
5%; •Neiva Ferreira, no 7.923 - 5%;
Lvgia R. Pentagna, 119. 7.925 - 10%;
Hebe Vieira, no 7.926	 10%; Lise-
lotte II. Chaves, no 7.933 10%,;
Nazinha Chalhoub, no 7.939 ,- 5%;
Anieury Pugliese, n9 '7.943 - 10%;
Eunice. L. de Azevedo, n9 7.945'
10%; Erádio Caetano Silva, número
7.247 - 10%.; Norma . da C. Vieira,
no 7.950 10%; Renee oliveira-Du-
tra, ri9 7.956-- 10%; Maria cena V.
Ribeiro, no 7.962 - •10%;" Berrai R.
P.'ssanha. n9 7.964 - 10%; Hélio de
Mattos, no 7.965 - 10%; Elza de
O. C. dos Santos, no 7.966 - 10%;
Esther Rotenberg, n9 7.967 - 5%;.
Maria do R. Teixeira, n9 7.969-
10%.; Jandyra Verçosa, "no 7.973 -
.10%; Hilson T. da Cunha, número
7.971 - 5%; Ivone C. Ferreira. nú-
mero 7.980 -• 10%; Aggiza C. de Pi-
nho. no 7.981 - 10%; Sydney Swi-
nerd, no 7.985 - 15%; Marina E. L.
Gonçalves, no 7.990 -- 10%; Tris A.
e Silva,-no 8.001. - 10%; Ivo Ca-
mettieri, no 8.004 - 10%; Aracy D.
da S. Raposo, no 8.005 - 10%; Mar-
lenne S. Pinto, no "8.020 - 5%; Pau-
lo Batista Ramalho, n o . 8.030 - 10%;
Georgina M. Santos Vaz, no 8.036 -
10%; Teil Rosa L. Pugliese, número

Maria Ignez R. Perisse, 13.9 9.376
5%; .Wanda Sapienza, n9 9.384 -
5%; Jeovah C. de Faria, no 9.399 -
5% á Zuleika da Costa, 1.19 9.406 -
10%;. Dalva Guimarães Silva, núme-
ro 9.418 - 10%; Ana Maria Brito
Braga, IP 9.421 - 10%; Hilda de
Leão, n9 9.429 - 10%; Albino Silva .
Filho, n9 9.430 - 15%; . Daisy A.
Sampaio, 9 9.431 - 10%; Aurea
Barbosa, 119 9.433 - 10%; Neilde Re-
zende, n9 9.443 - 10%; - Gilberto
Fernandes, n9 9.448 - 5%; Waldinah
da Moita, n9 9.457 - 5%; Nilza de
Faria, 219 9.458 - 5%; Ruth Barros
P. Simões, n9 9.459 - 5%; Emilla
Ti. de Rezende, 119 9.446 ---5%;• Re-
gina de L. Martins, 119 9.468 - 5%;
Vera Costa, n9 .9.470 - Janice
de Albuquerque, n9 9.477 - 5%; Ro-
savi B.' Barroso, IP 9.478 - 5%; Fá-
tima das N. Cinelli, n9 9.481 - 5%
Wilson dos S. Rocha, no 9.482 - 5%
Marly P. Pessanha, IP .483 - 5%
Odette Chirite, n9 9.483 - 5%; Sue-
ly Nordi Cruz, n9 9.491 - 10%; Iva-
nise L. de Oliveira, n9 9.492 - 5%;
Wantoil C. Guimarães, n9 9.495 -
5%; Helena M. B. C. Mello, nume-
ro 9.497 - 10%; - Acilea Grego
Pinto, n9 9.498 - 5%; Irinéa Ti. Al-
vim, n9 9.499 - 5%; Elcy Gonçalves
Vieira, n9 9.501 - 5%; Margarida
Silva, n9 9.502 - 5%; António R.. da
Silva, ri9 9.503 - 5%; Hélia Lacerda
Vargas, no 9.504 -- 5%; Wanildo P.
de Carvalho, n9 9.508 - 5%; Débo-
ra de' Souza, W 9.510 - 5%; Eliza
Souza Almeida, 119 9.513 -- 5%; Eini-
liana Nunes Santos, n9 9.514 - 5%;
Arma P. Machado, 119 9.515 - 5%;
Lydigla Cabral, no 9.516 - 5%• Ma-
ria Arleta B. Fontes, no 9.j33
10%; Hélio Fernandes, 21" 9.540 -
5%; José Luiz Andrades, número ...
9.542 - 5%; Linaura Ti. L. Milanez,
n9 9.543 - 5%; Mitzi V. de‘Miran-
da; W 9.544 - 5%; Carlos A. G. de
Lima, no 9.546 - 5%; Lucy da Costa
Araujo, n9 9.547- - 5%; Zenith Fer-
reira Durão, n9 9.548 - 5%; lelith
do A. Paixão, n9 9.550 - 10%; Olga
Elsa Senfft, n9 9.572 - 10%; Eduar-
do A. de Souza, n9 9.586 - 5%; Ro-
gério F. Rocha Pita, IP 9.604 - 10%:
Therezinha Dias, n9 9.605 - 10%;
Dayse Aragão Santos, n9 9.606 -
5%; Dyrce E. Montez Monte, núme-
ro 9.614 - 5%; Lúcia da Costa Paes,
119 8.615 - 5%; Iza Pereiro, da Cruz,
IP 9.618 - 10%; Sérgio Augusto; Mo-
raes. n9 9.619 - 5; .Helena B.
Dionysio, no 9.629 - 5%; Margarida

. V. Pinheiro, no 9.631 5%• Syl-
Ido Maffei, no 9.642 - 10%; Esdras
P. Guimarães, 119 9.643 .- 5%; Hel-
vio S. Escocard, n9 9.644 - 10%;
Aliei- Fernandes, no 9.646 - 10%;
Geraldo José Teixeira, 19 9.647 -
10%; Eizette Ti. Oliveira, número •
9.649 10%; Stella. Borges Souza,
IV,9.651 - 5%; António B. da Cruz,
no 9.662 - 15%; Sylvio M. de Souza,
n9 9.664 --- 5%; Theobaldlna V.
Heindik, n9 9.688 - 5% •, Bento Ti.
de B. Pin-lente], no 9.689 - 5%;
Glória Miranda, no 9.691 - 10%;
Elza Costa, 119 9.692 - 5%; Belino
P. Brandão, n9 9.695 - 5%; Marta
S. C. Albuquerque, 119 9.703 - 15%;
Homero José Costa, n9 9.705 - 5%;
Joaquim E. de A. Costa, no 9.707 -
10%; Hélio Machado, no 9.718 -
Hélio Machado,. W 9.718 - 15%;
Manool M. Lisboa, n9 9.725 - 5%;
Milton Felix Campos, no. 9.727 --
9.727 - 5%; Sylvio Niemeyer, nú-
mero 9.728 - 10%; Maria dos S.
Ferreira, no 9.729 5%; Ivette de
A. Costa, n9 9.740 - 5%; Raphael
P. Simplício, no 9.751 - 5%; Luzia
Cazelli Muniz, n9 9.752 - 5%; Car-
los O. de Faria, no .f .753 - 5%;
Therezinha J. Pereira, n9 9.755 -.
5%; Carlos Coelho Santos, número
9.769 - 5%: Manoel Lauro Santos,
no 9.772 5%•, Dirce M. Capistra-
no,. no 9:773 - 5%; Dinorah C. Coa-
ta, no 9.785 - 10%; Carlos A. B..
Machado, no 9.787 - 5%; Ruth Sal-
danha Motta, /19 9.793 ---, 5%; Delza
A. Sacramento, n9 9.847 - 5%; Plá-
cido E- Gonzalez, n9 9.860 -
5%; José de Oliveira. Lima, /9
9.919- 15%; envio L. Madeira, nft-



Bexta-felra 14 DIÁRIO OFICIAL (Sacão t - Parte II) Maio de 1965 1317'

1

Mero 9.920 - 10%; José L. Figuei-
ras, ri' 9.922 - 10%; Haniel P. B.
dos Santos, n9 9.923 - 10%; Jorge
A. Morais, no 9.924 - 15%; Ivo F.
da Silva, no 9.925 -• 15%; Débora
dó A. Malheiro, no 9.926 - 10%;
José D. Cordeiro, no 9.927 -- 15%;
José •M. Boeres, no 9.928 - 10%;
Roberto da C. Dias, no e.929 - 15%
Maria de L. F. A. santos, no 9.94'3
- 15%; Osmar Teixeira, n9 9.950 -
15%; Iracema R. F. Bentes, número
10.023 - 5%; Raphael Pugliese Filho
no 10.106 - 10%; Ilélio:Araujo Góes,
no 10.111 - 10%; Marly Fontes, nú-
mero 10.116 - 5%; Haroldo P. de
Mello, no 10.117 - 5%; Esdras Alves

•de Souza, n9 10.122 - 10%; Euri i
-dica V. Castilho, no 10.123 - 5%;

Pa-J1u Nunes Nogueira, rio 10.126 -
5%; Cleudir F. de Mello, n9 10.127
- 15%; Marle Dias Gibara, número
10.134 -- 5%; Elmo. R. da Silva,
no 10.138 - 5%; Maria II. L. P.

•Mendes, no 10.139 - 5%; Waldete
V: de AmorLan no 10.140 - 5%;
Neuza Ribeiro, no 10.141 - 5%; Ney-
de Lima Cabral, no 10.143 - 5%;
Ztida Nunes da Rocha, no 10.144 -
15%; Calina de V. Marques, rio 10.145
- 10%; Mário do N. Ssrtos, número
10.164 - '5%; Walter Jose da Costa,
no 10.192 - 5%; Maria José G. Mi-
randa, no 10.199 - 5%; Luiz B.
Guimarães, no 10.200 - 5%;- : Neyde
T. dos Santos, no 10.204 - 5%; Mi-
riam O. Rocha, n9 10.210 - 5%;
Nely Tostes Martin.s, no 10.211 -
5%; Almir Weydt, no 10.216 - 5%;
Marly A. dos Santos, 11 9 10.217 ---'
5%; Edison E. de Oliveira, no 10.231
- 5%; Lydia F. Ribeiro, no 10.237

5%; Maria da G. M; Placentin,
no 10.238 - 5%; Eliza H. F. de
Lemos, no 10.239 - 5%; Juracy de
B. Cabral, no 10.240 -	 Maria
L. da S. Pereira, no 10.242 --- 5%;

•Alcione Neves Pereira, n9 10.246 -
10%; Amália de Miranda, n9 10.249
- 10%; Odaiza V. Peixoto, número
10.250 - 10%;•Lygia ele A. Fraga,
no 10.251 - 10%; Neyde Pinto Go-
mes, ri: 10.253 - 5%; Evandro G.
Rodrigues, 11.9 10.254 -- 5%; Marilda
C. Duarte, n9 10.256 5%; Maria
Clara de Moraes, n o 10.264 - 5%
Maria Augusta Correia, no 10.266 -
5°I: Marina Vidal de Oliva, número
10.269 - 5%; Maria da Penha L.
Lima, n o 10.294 - 5%; Oeraido Cae-
tano Leão; n9 10.304 - 5%; Helena
M. B. de Assis,. no 10.305 -- 5%;
Julver Xavier, no 10.307.- 55; ma-
rta da P. L. Torres, no 10.309 -
5%; Edina G. dos Santos, n o 10.321
- 5%; Zélia Gomes Rosa, no 10.322
- 5%; Maria E. M. chamberlain,
no 10.324 - Isoel de P. Tava-
res, no 10.327 - 5%; Sônia M.-Por-
Unho, no 10.328 - 5%; Hayrton Ma-
ciel, no 10.346 - 5%; Ivo Telles Ne-
pomuceno, no 10.372 - 5%; Marlene
P. Gomes, nO 10.373 - 5%; Moyses
Barbosa, no 10.378 - 5% T!- 'reza
Jesus Souza, 119 10:380 - 25%; Car-
los Spisso, n9 10.387 - 5%; Adolpho
F. Fontes, 119 10.407 - 5%; Licita
Cardinelli, rio 10.408 - 5%! Clea do
N. Dias, no 10.411 -- 5%; Darcy
Maduro Barbado, n9 10.434 - 5%;
Hilton Grbnaldi, • no 10.444 -- 5%
Diva I. E. Frittelli, no 10.450 - 5%;
Maria Leiva Miranda. no 10:467 -
5%; Haroldo de P. Batalha, n" 10.504
- 10%; Regina H. Ribeiro, 119 10.511
- 5%; Ivonne V. Mauad, n 9 10,512
- 5%: José G. da Conceição, nú-
mero 10.516 - 5%; Leda MJ, de A.
T. Mendes, no 10.518 5%; Triesti-
na Barros, 119 10.541 N.-- 13%; Nicea
M. de A. Bandeira, no 10.561 - 5%;
Dulce Pimentel Ramos, no 10.565 -
5%; Maria T. C. Catanhecle. número
10.566 - 5%; Jorge da C.' Camargo,
no 10.575 - 5%; .Nelly G. dos San-
tos, no 10.586 - 5%; Cândido Vara
Cruz, no 10.587 - 5%; Ehremberg P.
da Silva, n9 10.589 - 5%; Eunicia
B. Alvarenga, no 10.590 - 5%; Célia
Barreto Povoa, n9 10.611 - 5%;
Lourdes F. L. da Silva, no 10.614 -
6%; Marly Alves Vieira, no 10.615 --
Gerson da Costa, no 10.627 - 10%;

Dulcinea S. Afonso, ri9 10.630 - 5%;
Roza Najar, no 10.632 - 5%; Maris-
tila F. Ferro, no 10.641 - 5%; Car-
mela de S. Dutra, no 10.642 - 5%;
Mathilde Vieira Sodré, no 10.649 --
5%; Dernylia Silveira Luz, n9 10.672
- 5%; Vera Valentin, no 10.684 -...
10%; Ilza de A. M. Fernandes, nú-
mero 10.685 - 10%; Delcy Abdalah
Saieg, no 10.686 - 10%; Arlete Mo-
retz S. David, n9 10.690 - 10%;
Carmen Dangelo, no 10.691 - 10%;
Minerva Imbuzeiro, n9 10.692 - 5%;
Gabriela G. da Costa, no 10.693
5%; Aloysio M. Portugal, no 10.604
- 5%; Manoel B. Fontes, no 10.695
- 5%; Neulza , B. Cavalcanti, nú-
mero 10.697 - 5%; Elias Saieg, nú-
mero 10,698 - 5%; Geraldo A. Pe-
reira, no 10.706 5%; • Eloy -T. de
Azeredo, no 10.709 - 5%; Délcio dos
Santos, n9 10.711 - 5%; Solange A;
N. Perazo, no 10.712 - 5%; Irene
de Albuquerque, no 10.714 - 5%; Yone
M: 0. F. de Araújo, no 10.715 -- 5%;
José Elias Neder, n o 10.730 - 5%;
Antônio A. INT. Pinto, n 9 10.745 -
5%; Neviton M. Fernandes, .número
10.746 - 5%; Ivette A. dos Santos.
no 10.747 - 5%; Evaldo dds Santos,
no 10.748 - - 5%; Catharina Dely,
no 10.749 - 5%; Maria Eunice Gar-
cia, no 10.820 - 15%; João Carlos
A. , Gay, no . 10.832 - 5%; Einilia
Betem Pereira, no, 10.838 - 5%;
Berta Brazil Nobrega, n o 10.865 --
3%; Irene T. Monteiro, n 9 10.874 --
5%; Elencina S. Rodrigues, 11 9 10.893
- 5%; Luiz Corrêa Baes, no 10.894
- 5%; Dorinha Monteiro da Silya,
n9 10.910 - 5%; Jorge da S. Ribeiro,
no 10.919 - 15%; Francisco de An-
drade, no 10.920 - 15%; Jurand,“.
da S. Costa, n9 10.921 - 5%; Ruy
Sebastião Barbosa, no 10.923 -, 15%;
Ayrton Penedo, no 10.924 - 10%;
Ary Antônio' da Silva, no 10.923 -
15%; Carlos-Inacid de Carvalho. nú-
mero 10.920 - 5%; Ruy Carvalho
Essucy, no 10.928 - 10%; Josué _Li-
ma Rattes, n9 10.929 2-• 10%; Valdecy
C. Bonfim, no 10.931 - 10%; ,.Neyde
M. de S. Ferreira, no 10.939 - 5',1•
Theresa da Silva, n o 10.94o - 5%;
Lais de M. Sá Rego, no 10.957 --
5%; Is% F. M. Andrade, lio 10.966
- 5%; Carminda Ozório Reis, nú-
mero 10 ..986 - 15%; Heber S. da
Silva, n9 10.091 - 10%; Maria Do-
lores- Lonas, ri.' 11.001 -- 5 -%; os-
waldo Cozzatti, no 11.032 - 10%;
Fábio E. Ministério, no 11.059 - 5%;
Nelson Rodrigues Filho, no 11.061 -
5%; Luiz A. de Alencar, 119 11..093
- 10%; Odenisa Alves L. Lobo, li-
mero 11.133 - 5%; Clemilce G. S.
Cardoso, no 11.199 - 5';;,; João A.
Ladgen , Soares, no 11.255 - 10%;
Maria Laura R. Falcão, no 11.862 -
15%; Elsires de O. Cunha, 119 12.497
- 15%; Ninai F. de Souza, número
12.502 - 15%; - . Dyrton -Edmundo
Montes, no 12.503 - 10%; _Ana Tysz-
man Birman, n9 12.541 J- 5%; - AO-
dgarino Madlum, no 12.950 -- 10%;
Carlos Pelegrino, no 12.951 - 10%;
Deocleciano R. Damásio, n" 13.036
- 10%; Renildo Rangel de Azevedo,
no 13.375 . -- 10%; Roberto D. Mar-
tMs, n9 13.376 - 10%;- Waldyr Silva,
no 13.380 - 10%; Ivan Marque, nú-
mero 13.404	 5%; Lúcia Divane da
C. Campos, n9 13.405 - 5%; Antô-
nio C. M. Sinhoreli, no 13.432 --
10%; João D. R. M.• Netto, número
13.475'-- 10%; Altacir Antônio Cos-
ta, n• 13.476 10`;‘,; Marcilio Per-
nandes,. no 13.487 - 10%; Mauro
Ramos de Brito, n o 13.490 - 10%;
Gildo Q. de Souza, n9 13,491 - 10%;
Rômulo A. Camardella no 13.498 -
5%; Ronaldo, N. F. - Pacheco, • nti;-
mero 13.499 - 5%; Affonso Pujais
Natio, no 13.500 - 10%; Moneyr José
Pinto, /lo 19.501 - 10%; Norvan F.
de Mello, n°13.502 - 10%; Clodoaldo
Nascimento no 13.531 - 5%; Edmun-
do Martins G. Filho, n 9 13.532 ---
5%; Oswaldo Borges Donato, número
13.557 - 5%; José Nogueira, número
13 .55- 10%; Dilsen Soares, número
13 559	 107p; José SebastiU) Vie-
gas, 110 13.572 - 10%; • Abner P.

Bragança, no 13.961 - 15%; José
Pereira Araújo, n9 14.186 - 10%;
Claudionor Suzano, no 14.519 - 15%;
Waldir de Almeida, ri' 14.527 - 15%;
Avelino B. de O. Filho, n o 14.528 -
15%; Maria I. Natividade, 119 14.537
- 15%; Alyr Santos, no 14.539 -
15%; Antônio de S. Picarote, número
14.540 - 15%; Alberto B. de Oli-
veira, no 14.541 15%; Murilo L. G.
Souza., rio 14.543 - 15%; Walter P.
dos Santos, n9 14.544 - 10%; .Altair
de S. M. Rebelo, no 14.545 - 10%;
IVIilton Nougueiroli n9 14.546 - 15%;
Nadir de O. Machado, no 14.548 -
10%; Haroldo Barbosa, n 9 14!549 -
15%; Atull Braga Ferreira, no 14.553
- 10%; José Dias dos Santos, número
14.554 - 15%; Eurico da R. M. Gi-
rão, rio 14.555 - 10%; Geraldo E.
Cardoso, no 14.556 - 10%: RaY-mundo Nonato Vaz, no • 14.557 --
10%; Floriano .José Cándido, número
14.559 - 10%; Alcides Macedo Filho,
no 14.560 - 10%; Oscar Alves Pi-
nheiro, no 14.561 -- 10%; Edgard C.

, de Carvalho, no 14.563 - 10%- • José
Lopes Filho, 14.564 - 10%; Josti,
Luiz Soares, no 14.565 - 10%; Elias
Feleman, no 14.566 - 10%; Onofre

1-José Fonseca, n9 14.567 - 19" • Luis.
C. Borges Lemos, no 14.568 - 10%:
Raymundo, C. Clemente; 119 14.569
- 10%; Pedro Remulo Pereira, nú-
mero 14.570 - 10%; Luiz F. de A.Pontes, 11 9 14.571 •10%; Nay- J. de
S. Pires, no 14.572 - 10%; Fernando
Barreto Filho, no 14.574 - 10%; Ge-
raldo do N.	 Moura, n9 14.376
10%; Djalma. Faria, n9 14.577 -
10%; Oswalclo Martins, 119 14.578 -
10%; Deusdedit. Coelho, no 14.579-10,.; João de Jesus Ferrari, n 9 14.582

(- 10%; Ruy Gonçalves, no 14.583
- :1 05 ; Oscar Reis -da A'Lniseca, nú-
mero 14.584 - 10%; GitaraCy G. ele
Andrade, n°14.587 - 10%; Diógenes
M. Oliveira. no 14.588 - 10%; Ary
Moraes de Almeida, no 14.589 - 10%:Luey• Goulart, no 14.590 - 10%; Zal-
dir I. dos Santos, n9 14.591 - 10%•
José Cassiano Silva, no 14.594 -7-
10%; Maria Simões, 11 9 14.596 10%;
Oswaldo M. de Moraes, 119 14.597 --
10%; 1\111ton A. do Couto, n° 14.622
- 10%; Amoldo Pelegrino, n o 14.398
- 10%; Orlando Abrantes, n 9 14.599- 10%; Wilson B. de Moura, nú-
mero 14.690 - 10%; Roberto •Dias
de Souza, n9 14.603 - 10%; RUy AlbaCaminha, 21 9 14.604 - 10r: Sérgio
José da Silva, •no 14.606 - 10" •
Buckner R.. de C. - Nunes, no 14,613
- 10%; Carlos A. E. dos Reis,.nú-
mero • 14.611 - 10%; Gilberto G. L.
Neves, ri' 14.613 - 10%; Nilton R.
de Oliveira, no 14.614 - ..105; José
N. de J. Pinto, n 9 14.615 -- 10%;
Ito F. Gonçalves, li o 14.617 10%;
Antônio Pires, ri0 14.619 - 15%;
Aloisio Linhares Sá, n9 14.620 -
15%; Nilo Aloisio, 11 9 14.621 - 15%;
Nilton Aprizio Canto, n" . 14.622: -
10%; Lulzaldo C, da Silva, n9 14.623
- 1 05,1 José G. de Oliveira, no 14.624
15%; Helson P. de Carvalho, nu-
mero 14.625 -- 10%; Luiz Albarto
P. Santos,. n o 14.626	 10'; Ronal-do Duarte, n9 14.629	 10%; JoãoBatista da Costa, 119 14,630 -
SYllos Ramos Oliveira. n9 14.631 -
10%; Pedro Chaves Viana, número
14.632 - 10'-i; Milton Martins, nú-
mero 14.633 - 10'; ; Rozildo . Cal--
neiro Puga, no 14.634 -- 10"; ; Mau-
-rido da Silva Sobrinho, no 14.636

; Alaor B. Pereira Jr.. n 9 14.07-. 105; Oswaldo M. Garritano, nú-
mero 14.638 10%; José da Quinta,
n9 14.639 - 10%; José Paulo P.
Araujo, no 14.640 - 10% Arnon
Amado • Santos, n 14.6
Aurelio O. Lopes, n o 14

"	 46142-_150,k;;
João Alves Sá Filho. 119 14.543 -
10%; Celio F. Barbosa, n o 14.645 -
10%; Carlos Alves, n 9 14.647 - 10%;.
Almir. C. Alexandre, no 14.648 -
:0%; Walter da Costa. n o 14.649 -
10%; Luciano Pinto Ribeiro. núnie-
ro 14.650 - 10% • Vangil B Per-
vara, no 14.651 - 15%; Reinaldo
de Carvalho, no 14.652 - 10%; 'José

1
?"._{endes Santanna, n.9 14.653 -10%:
Luiz Geraldo da Silva, no 14.654 -

10%; Roberto da .F. Monteiro, nu-
mero 14.656 - 5%; Raynal B. Bit-
tencourt, n9 14.658 - 10%; José G.
da Silva, no 14.660 - 10%; Isnard
de M. Rezende, n9 14.61 - 5% Al-
mir Pereira Silva, n o 14.665 -

-
Waldyr da Silva Pinto, 14.567 -
10%; Annibal G. C. Pinheiro,
mero 14.668 - 10%; Antonio J. de
Fonseca, ri' 14.669 - 10%; Wilson
Zacharias, no 14.670 - 10%; Ftossini
Araujo Lima, no 14.672 - 10%; José
da Silva Machado, no 14.673 - 5%;
Durval da S. Moreira Pinto, núme-
ro 14.f77	 5%; Antonio F. Ro-
drigues, no 14.679 - 10%; Carlos
dos Santos, no 14.681 - 5%; Fer-
nando do A. Dias, n 14.682 - 10%;
José Carlos de Sá, n o 14.686 - 105;
Edir Pires, no 14.688 - 55,; Adil-
son F. da Silva, no 14.689 - 10%1
Nelson B. de Melo, n o 14.704 -- 15%;
Carlos Pereira Duarte, no 14.793 .-
15%; Jaime da Fonseca, no 14 711- 15%; Ascendino T. da Silva, nú-
mero 14.712 - 15%; Christian° S.
Moreira, no 14.714 - 13%; JoaquMi
de S. Serra, n9 14.715 - 157;; Jtsé
Alves Maciel, n9 14.717 - 15%-; José
M. dos Santos, n9 14.718 - 15%;
João B. Continha no 14.719 - 155;
Sebastião Lopes, no 14.720 13%;
Sebastião de S. Laia, ,9 14.753 -
15%; Borla P. de Souza, 119 14.754- 15% Iarai M. da Silva, 14.755 -
15; Isaac T. da Costa; 119 14.756 -
15% Solou N. .de Queiroz, número
14.757 -- 3051. ; Jayme de Souza B'e*Sa, ri'? 14.763 - 15% Eustaquio P.
Santana, n o 14.764 - 15%; Antonio
Alves Perdia, n9 14.766 - 15%;
Orlando dos Santos, no 14.767 -
15% Alberto S. V. Romano ,ntnnero
14.770 - 15%; alvador da R. Pe-
reira, no 14.771 - 15%; Armindo
de A. Soares, no 14.776 - 15';
Lcocadio M. Martins, no 14../77 --
155; Josué Lopes de Lima, numero
14.778 - 15%; Pedro P. dos San-
tos, no 14,780 - 10%; Nelson G.
Tamarino, n9 14.783 - 15%; }I1110
G. de Q. R. Castro, n

Felipe José Vieira, no 14.735 -
15%; Geraldo Silva Costa, número
14.786 - 15%; João Mendes da Sil-
va, n9 14.787 - 15%; Josafa V. da ir
Cruz, ri' 14.739 - 15%; Sebastião
R. Santos, no '14.791 - 15%; Dai°
de Aquino Lages, 11 9 14.793 -	 ;
Geraldo José Nogueira, /19 -14.794-15 ,,;; Maria Ferreira Franco, mime-
ro 14.795 - 15%; Manoel M. de
Araujo, n9 14.795 - 15%; Claudio
A. Chatak, n9 14.798 - 155; Eduar-
do de S. Ramos, no 14.799 - 155
Gerson J. de Pontes, n9 14.804 -
15%; Abrahão Vieira Filho, núme-
ro 14.800 - .15%; José Candido
Silva, no 14.810 -- 30%; José 'Ge-
raldo dos•Santos, n9 14.811 - 15';;
Berenice C. Marques, no 14.814 --
15%; Viriato de Faria Lao, número
14.815 - 155; Francisco Cardoso,
no 14.817 -	 ; Deoclecio R. Le-
mos, no 14.818 - 15%; Wilson Nas-
cimento, n9 '14.820 - 10%; Illade-
miro, de A. PO1lee, no- 14.821 - 10%;
Francisco Mendes, n0 14.822 - ;
Helclo Henrique Dutra, no 14.823 -
IS"; ; Horminda de Araujo, n o 14,'1:14
- 15%; José de A. Marques, nu-
Mero 14.826 - 10W; Manoel A. Sil-
va, no 14.828 - 15%; Odilon Alves
Fragh, n9 .14.830 - 15%; Otton de
Souza Mattos, 119 14.831, -- 15';
Waldemar M. de Menezes, número
14.832 - 155; Argerniro A. (los
Santos. no 14.834 -y 15%; Benedito
F. Mala, n9 14.836 - 105; Gaspar
dos Santos Neto, no 14.841-.81;5",,:
João Francisco Araujo, no 

145,2 _

15t4; João Moreira Campos, nnme-
ro 14.843 - 10%; Vasco Bento Con-
tinha no 14.831 - 15%; Raymundo
G. da Silva, 11" 14.852 - 15%; Ma-
noel Ribeiro, ri" 14.884 - 15%; Nah
Dutra do Soura, no 14.855 - 10‘.%
Rosalinc Rand, 11 9 14.857 - 15%
Julio C. de Paula, no 14.867 - 15%,
Onofre Gomes, - no 14.868 - 13%;
Pedro F. do Nascimento, no 14.869
- 15%; Pedro Antonio Pereira, nú-
mero 14.871 - - 15%; Henrique Vei-
ga Lanor, n9 14.987 -	 ;
cio A. da Ceada, n 9 15.007 - 15%;



beiro, n9 18.753 - 5%; Julio Cate-
II 119 18.75. 	 5%; Jairo de
A. Souza, n9 19.433 - 5%; Yeda
Lyrio da Rocha, ti9 19.619 -- 5%;
Beatriz Vidal. n9 19.824 - 5%; Mar-
ly de . Carvalho, ne 20.122 - 5%;

Clerio Jacintlio de Moraes,
20.387 - 5%; Ivone Caiem, número
20.950 - 5%; Leouldio Fonseca T.
vares, 1V 72.831 - 10%; Manoel
Avila, 1V 15.503	 5%; Aeacie R.
de Oliveira, n° 15.504	 5%.

•

EDITAIS E AVISOS

. 1318 Sexta-feira 14 DIARIO OFICIAL (Beção !- 
_

- Parte II) Maio de 165

..Adie Alves • de aoeza, ne 15.191-
5%;- Leopoldo J. T. Leite, n 9 15.239
•-•-• 5%; Maria . C. P. Przewodowska,
119 1 . ;.0 5%; Aida B. M. Coelho
n9 15.2e3 - 5%; - Neween da R. V.
Rendeira, 119 15.329 --- 5%; Hum-
bedo. Q. da- Cal, .1-49 15.3O - •s.;,;
Weimar L. dos Santoe, n9 15.331
5%; Manoel ~apeio Sobrinho, mi-
ne“) 15.3e0 - 5%; . Paulo Cesar C.
Coeee„ n9 15,391 - 5%; Bicho País

15,3112 - 5%; Geralde
V- da Fonseca, _ne 15.420 - 10%;
Leso Paiva Xavier, n9 .15,422 - 5%;
Jesé Gonçalves Soares, ne 15.423 -
e%; Antonio Pereira, n 9 15.ee5 --
10%; Luiz Severina de • Lima, nele
mero 15.426 .- e%; --Nestor Cosa,
nernreo 15.427 e- . VÁ; Anezio Ro-
drigues; n9 15.48 5%: -José R;,
beiro da Silve, ne 15.431- -- 3%;
Adelia (1. de Carvalho, n 9 15.432
6%; Almiro Costa,- n9 15.433 --5% e.
'Antonio Caruen, ne 15.431 -- 5%;
António J. de Azevedo, n9. 15,433' -5% . ; Daniel ao Souza, n9 15.4e7
5%; Xavier A. Rodrigues, t 5.438
- 5 %; William S. de - Lira, número
15. 439 - 5%; João Batista Soare,s.
tv 15,441 - 5%; Nescimento de An-
drede, o9 15.44:1	 5%; 'José Perei-
ra Meço, n9 15.413 5%; Weekirie
Coelho, ne 15:444. - 5%; &L ily deLima Campos, ne 15.443 -- '5%, Dal-
va Porte	 15.446 - 5%;
Welleoelau 'da, Silva, n u 15.447 --
10%; João Francisco de alma,
mero 15.450 - 5%; Celso Menezes
Serra n9 15.451 - 5%; Daniel Cor-
roa Neves, na 15,452 - 570: Geral-
do H. Pereira, n9 15.453 -	 João
/nano da Silva;- ne 15.454 5%1
Juvine S. de Souza, ne 13.455 -
5 ; Lery - Luz, nee 15.458
Herbert da S. Moreira, 	 15..453 -

Pedro da S. Chaves. :19 13431- 5%; Sergio D. Fernandes, núme-
ro 15.463 - 5%; Manoel de Santa-
na, 119 15.467 - 5%; José Salbino
de Souza, n9 15.458 - 5%; .Mario
Rodrigues Gomes, ne 15,48e
Celeateno Tiburcio, n9. 15.470 - 5%:
Isaura S. Patricio, n9 15.471 -- 5%;
Petilo A. dos Santos, • ne 11.47.•
5%; ()rimar Dutra, n9. 15.474 -- 5%;
jJeaquim B. da silva, n 9 15.473 --
5%; Benedito José Cahet, 1V 15.478
- 5% • • Franklin .Pereira Velar, na-
mero 15.480 - 5%; Jorge S. Sal-
danha, 1V 15.482 --.. 5%; IVIateas
Dourado, ne 15.483 - 5%; João O.
da Fonseca ,n9 15.484 - 5%; Ma-
noel Rodrigues, n9 15.485 - bee: Fe-
eiciano A. Marques. 1V 15.486 --e 55;
Fausto V. Villanova, n 9 15 487 -
5%; Antonio V. Os Santos, núme-
ro 15.489 5%; • Francisc,e A. de
Araujo, n9 15.430 - 5%; João Pe-reira da Silva: n° 15.491 •• 5%;
Raul R. dos Santos, n9 15.40 - 5%;
Gilnard .Viera, ne 15.493..- 5%; Ma-
rio Alves Ruas, n9 15,495 -- 5%;
Acabio Moreira Pinto, 1V 15.426 -
5%; Ermire Fernandes Mala, núme-
ro 15.497 - 15%; Agripina Meneei
Alves, ne 15,499 --5%; Aertore Ce-
ciliane, ne 15.500 .- 5%; Elisio de
Souza,. n9 15.501 5%; entanio P.
da Costa, n9 15.502 - 5%; Edson
Gusmão, 1V 15.505 - 5%; Jorge
Mendes, n9 15.506 - 5%; Angelo C.
Garcia Filho, n9 15.507 6%,•, An-
tonio L. d Oliveira, no 15.5en - .-
5%; Antener Ferreira, n9 15.513 .-
5%; Jerson • M, da Amaral, número
15.514 .- 5%; Elnar G. de Almei-
da, n9 15.515 - 5%; Aryedson Pon-
tes, n9 15.516 5%; • José Nunes
Cerqueira, 119 15,522 -e- 5701 . Sebas-
tião Donato, n9 15.523 - 5%; Ma-
noel B. da Silva, n9 15.565 - 5%;
Ruth R. C, Wunderlich, ne 16.252
- 5%; Ali de • Golçalves, ne . 16.360
- 5%; Maria .J. de Oliveira, núme-
ro 17.670- 5%; yolarida Sante ml-
mero 17.975 e-- 5%; Cândido G. de
Souza Filho, n9 18.105 - 5%;
Guiomar A. de-Morais, n 9 18180 -
5%; João Henriques de Moraes, nú-
mero 18.32 - 5%; Claudio. Cesar.
P. da Silva, ri9 18.492 5%•,. Egile
do Ribeiro Santiago, n9 18.512 •-e
10%; Augusto de Iliveira Melhamen,
119 18.692 - 10%; Eines Nunes RI-

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS.

P6B1,.1CAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA POBLICA
EDITAL N9 19-65

Rodovia: BR-116 (BR-13).
Trecho: Russas-Jaguaribe.
eubtrecho: 0116-CE-03 e 01 - Do

km. 208 ao 257,5 -a-- 259.
O Diretor-Geral do Departrunento

Nacional de Estradas de Rodagem,
neste edital denominado D.N.E.R.
torna público para conhecimento dos
interessados; que fará realizar. às
14,30 horas do dia 2 (dois) do mês de
junho de 1965, na sede do D.N.E.R.,
;a Avenida Presidente Vargas, 522,

219 andar, rio Estado da Guanabarae
sob a presidência, do engenheiro Sai.
vau Borborema da Silva, concorrên-
cia pública para execução dos traba-
lhos rodoviários adiante descritos, me-
diante. as coaelições seguintes:

Capitulo 1 - Pi oposta e
Documentação

d) prova's de cumprimenta das le-
gislações civil, comercial e traeelhis-
ta vigentes( contrato social, lei dos
dois terços, certidões negativas de pio.
testes, impesto sindicai relativamente
aos empregadores, empregedos e res-
ponsáveis técnicos, atestado a que se
refere o Decreto 50.423 de 8.4.6e,
etc.);

e) certificado de capacidade, técni-
ca:-

relação, em duas vias, do equipas.
mento mecânico de propriedade da
proponente que será aplicado na exe-
cução dos serviços.

g) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de caução;

h), programa de trabalho, discrimi,
nando a produção média mensal, cone
tendo o cronograma de apliCaÇãOeno
Canteiro de serviço, das diversas uni-
dades de equipamento, relacionadas
pelo concorrente. Esses elementos de-
verão ser apresentados em três vias;

i), de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma vota-
ram nas últimas eleições (artigo 38,
parágrafo 1 9, alínea c da Lei n9 3.e50
de 25-7.-55);

1 / e A documentação poderá ser
apresentada . em fotacópia .edevidamen-
te autenticada.

1 e9 Cala documento deverá estai
selado na /erma da lei.

§ 39 A juizo da 'Comissão, poderei
eer permitida a regularização de fa-
lhas referentes à- documentação até a
hora do inicio da abertura daa pro-
pestes..	 -

§ 49 O requerimento de que trata a
alinea g, deverá acompanhar, em se-
parado, o envelope contendo a do,
cumentação.

-1 V A prova de quitação com o
impeato sindical dos . -empregadores
será, a de Sindicato Nacional de In-
dústria 'de Construção de Estradas de
Pontes, Portos, Aeroportos, Barragens
e Pavimentação. Caso a firma nen 'a
apresente, deverá provar que sua ati-
vidade preponderante, é de outra na-
tureza, apresentando portanto o do-
cumento de quitação do sindicato res-
pectivo. -
Capítulo II -- Prova de' Capacidade

6, A participação na concorrência
depende de prova de. capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade técni-
ca será exigido: que a empresa aten-
da simultâneamente ás condições refe-
ridas a seguir:

a) tenha executado para órgãos fe-
derais, estaduais, autárquicos, para-
estatais e companhias mistas, serviços
de terraplenágem mecânica de obras
rodoviárias, ferroviárias on aeropor-
tuárias de volume igual ou superior a
400.e00 (quatrocentos mil metros cúbi-
cos) em prazo _igual ou inferior, a 360
(tiezentos e sessenta) dias consecuti,
vos;

1)) tenha executado serviços de pa,
vineentação compreendendo ilida a es,
trutura do pavimento (sub-base, base
e revestimento) em área no mínimo
de 280.00e m2 medida'na pista de ro-
lamento em prazo igual ou infeelor a
360 (trezentos e sessenta) dias canse-

I vos) :`

c) que a firma possua equipimento
mecânico disponível de sua proprie-
dade, capaz de produzir o volume de
serviço no prazo estipulado.

1 19 A prova a que se refere a alí-
nea a, dêste artigo será feita median-
te apresentação de 'certidão ou de
atestado de entidade ou órgão do ser-
viço público federei, estadual peraes-
tatal e companhia mista relativamen-
te a serviços direto e regularmente
contratados . cam o órgão ou entidade
referida,

1 29 A prova de equipamento inecâ-
oiço será feita mediante relação cir-
cunstanciada, metendo. indicação de
marca, espécie, potência, capacidade,
tipo, caraoterlsticas, estado de conser-
vação. relativamente a cada unidade,
e, indicação de local em que se en-
contra, para efeito de inspeção pelo
ONFae- Ó conjunto apresentado, a Jui-
zo do DNER, deverá produzir dentro
do prazo estabelecido o volume total
do serviço e não poderá ser inferior
ao relacienado a seguir:

2 (dois) tratores de esteira de po-
tência (barre de tração) igual ou se-
perlo* a 1en NP.

1 (hum 'trator de potência (barra
de trac5o) igual ou superior a 160 H?:

3 (três) moto-escavn-transnortado-
res, com capacidade mínima de 10 ml
rasos;

2 (dois) romnressores de ar coei
eenacidade de 965 pés ciebicos por mi-
nuto.

2 (dois) motoniveladeeal (),
ela ¡vital ou superior a 100 HP.

2 (dum) ca-regadeiras frontais, c:l-
og.1(19de de 1.520 m3	 ,

3 ( três) caminhões tanque de e.e
ton., taneue de capacidade 6.600 1:

1 (um) reto vibrateria de 3 tone ee
-das .

9 (dois Ralas pneumáticos com treze
rodas;

1 (hum R5/0 compressor tendere,
5,8 ton;

(um) pulvimisturador auto pro-
pulsor.

1 (um) conjunto de britagern, com
capacidade de 20 rn3111.

4 (quatro) tratores de pneus potên-
cia de motor 55 FP,

2 (dois) pares de Mos pé de car-
neiro.

1 (um) careo d istribuidor de mate-
rial betuminoso equipado com barra
de distribuição, aquecedores, bomb&
termômetro, tacómetro, com capacida-
de de 5.600 1 e potência de 44 FM;

1 (um) laboratório de campo conve-
nientemente aparelhado para a reali-
zação do contrôle de execução de
obra.

1 (um)' espanador para agregade
miado, tipo usado nos tratamentos
superficiais betuminoses.

Capítulo li - Cauçdo
8. A participação na concorrência

depende de depósito da caução da
Tesouraria do DNER, no valor de ....
Cr$ .36.000.000 (trinta e seis milhões
de cruzeiros) em moeda corrente do
pais, em cadernetas-da Caixa Eco-
nômica, em apólices da divida pública,
em obrigações do Tesouro, em letras
do Tesouro, ou em letras de câmbio,
de importação e de ex_portação do
Banco do Brasil S.A. representados
pelos respectivos valores nominais.

1 19 'O recolhimento da caução sara
efetuado pelo concorrente após de-
ferimento, pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de que trata-
a alínea "g", do item 5, do Capitulo
e, deste edital,

e 29 A comprovação do recolhimen-
to da caução deverá ser entregue à
Comissão até á hora mareada para
abertura das propostas.

1 39 Fica sujeito às sanções legais,
independentemente de declaração de
Inidoneidede, a firma que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução no prazo que lhe .o1
concedido.

1. Poderá apresentar proposta tecla
e qualquer firma Individual oU social,
que satisfaça as condições estabeleci,
das neste edital. •

Parágrafo Único. Não serão toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios mo geupos de
firmas.

2. proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da concorrência acima referido, no
local fixado para a concorrência, em
envelolees Separados, fechados e lacra-
dos, contendo em sua parte externa e
fronteira, além da razão social,' os di-
zeres "Departamento Nacional de Es-.
temiasde Podaeem" - Conrorrérícia
palanca -- Edital 1V 19-65, o primeiro
eom o subtítulo "Proposta" e o se-
guinte com o subteulo "Documenta-
ção".	 .	 •

3. Contará a proposta em três vias:
ae nome da proponente, endereço

da sede, suas características, e identi-
ficação (individual ou social);

b) declaração expressa da aceita-
çào das condições deste edital;

c) Fator de cencorrência (Fc) úni-
co sedere os preços constantes da Ta-
bela de Preços aprovada pelo Conse-
lho Executivo em 18-6-64 sob correção
de um inflator (I) igual a 2,222 (duas
unidades e duzentos e vinte e dois mi-
lésimos). Não será aceito fator de
ronrorrência superior a 1,500 o eoe
corresponde a um limite de 10% (dez
por cento) 'para acréscimo em -rela-
ção aos preços básicos (Tabela de
19-6-64 sob inflator 2,222). _

d/ a juizo do presidente da concor-
rência, poderá ser exigido o ,reconhee
cimento da firma do signatário ou
responsável pela proposta por tabee
lati do Estado da Guanabara.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas. -

5, peverá ser apresentada a seguin,
te documentação.

a) carteira de identidade do respon-
sável pela firma e signatário da pro-
posta;

b) carteira profissional, devidamen-
te registrada no CREA; do engent eira

responsável pela firma na execução
da obra, corno certida0 do registro da
firma e prova de quitação de anileas
eten o CREA;

C) proves dç quitação com es Fa-
zendas Federal, Estadual e 'Municipal
(certidões) . •	 -



§ 49 Conhecidos os resultados da
eioncorrencia e a ordem de classifi-
cação dos Licitantesa de acordo com o
critério julgador dêste edital, as cau-
kões serão devolvidas, exceção feita
os três primeiros colocados, os quais

86 poderão obter devolução de suas
respectivas cauções, depois de homo-
logada a concorrência pelo Coneeiho
rxceutivo do DNER.

§ 59 A caução correspondente à. fir-
ma declarada vencedora ficará em po-
der do DNER, para garantia da. assi-
natura e fins do contrato.

9. O vencedor da Concorrendo, pa-
ra efeito de assinatura do contrato
de empreitada, reforçará a cauçao
Micial com outra , de valor tal que
comPleteal% (Um por cento) do va-
lor dos serviços contratados, em ame-
da corrente do pais, em cadernetas
da Caixa Económica, eia apólices da
divida pública, em obrigações do Te-
souro, em letras do Tesouro, em le•
tras de cambio, de importaçtto e de
exportação do Banco do Brasil S. A.,
representados pelos respectivos valores
nominais. Não- se admitirá, na hipó-
tese em que o atributo tinanceiro de-
ferido ao contrato venha a ser infe-
rior ao custo previsto no edital, re-
dução sobre o valor da caução Ini-
cial.

f 1 9 A canção inicial será reforçada,
• durante o cumprimento do contrato,
mediante recolhimento, no ato do paa
gamento da conta Correspondente a
cada - avaliação ou saldo devedor da
medição, de importância nacessárla a
completar com os reforços anterior-
mente procedidos, 5% (cinco por cen-
to) do valor dos serviços até então
executados.

1 29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados depois
de concluidos os serviços e recebida
a obra pelo DNER. Em caso de res-
cisão do contrato e 'interrupção dos
serviços, não serão devolvidos a cau-
ção Inicial e os seus . reforços a menos
que a rescisão e a paralisação dos ser-
viços decorra de acOrdo com o DNER
ou de" falência da firma.
Capitulo IV - Descrição dos Serviços
,- Forma de Execução e Andamento

10. Os serviços a executar situam-
se na rodovia BR-116 (311-13)-CE.
trecho Russas-Jaguaribe, do km. 208
ao km. 257,5 = 269.

11. Os serviços a executor compre-
endem:

a) Terraplanagem medlnica neces-
sária à implantação do corpo estradai,"
obras de arte correntes, drenagem e
obras complementares, importando na
movimentação de 540.000 cm3 (qui-
nhentos e quarenta mil metros cúbi-
cos) a uma distancia média provável
de transporte de 200 (duzentos) me-
tros, com classificação média prová-
vel de:

escavação em 1 9. categoria: 70%
escavação em V c,ategoria: 20%
escavação em r categoria: 10%

o volume, a distância de transpor-
te e a classificação acima consignadas
figuram apenas como orientação para
o objeto da presente concorrência, não
cabendo, à contratante qualquer re-
curso fundamentado na variação dos
citados elementos.	 a •

b) Pavimentação betuminosa, com-
preendendo regularização, reforço do
subleito, subase, base, acostante, im-
primação e revestimento tipo trata-
tomento superficial betuminoso 'duplo.

c) Sinalização horizontal da - faixa
de rolamento; pintura de faixas cen-
tral e dos bordos.	 •

12. Os serviços serão executados de
acórdo com as normas técnicas e 'as-
pacificações. vigentes do 1DNE'12, (in-
clusive as Instruções Gerais e Contr.&
le Tecnológico da Execução de Servi-
ços de Pavimentação pelos Contra-
tantes de Obras com o DNER, apro-
vadas pelo Conselho Executivo em 23
de fevereiro de 1985), as condições
deste edital o e oronosta apresentada

13. Os aterros serão obrigatõriamen-

te compoctados em camadas de no
rninimo 20cm, medidos após compac-
tação; o grau mínimo. de - Jmpacta-
ção à atingir é de 90% em relação ao
ensaio AASII0 Norma/ (MB-33).

a) Os 60cm finais do atêrro serão
construidos com materiais apresetan-
do o Indico Suporte Califórnia igual
pu superior a 8 (oito) e compactados
a, no mínimo, 95% em relação ao en-
saio AASHO Normal (MB-33).
• 14. A proponente apresentará pro-

grama detalhado da produção mensal
média dos trabalhos, de modo a as-
segurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão.

'15. A proponente se obrigará a apli-
car na obra o equipamento relaciona-
do no I V do artigo 7, capitulo II
a medida que fór sendo julgado ne-
cessário pelo DNER e mais o que ne-
cessário seja para perfeita execução
da obra.	 .	 •	 -

Capitulo V - Prazos
16. A concorrente vencedora devera

assinar o contrato com o DNER no
prazo máximo de 10 (dez) dias, con-
tados da data de recebimento do ofi-
cio de convocação, sob pena de ser
consfderada a proposta deserta, com
perda da caução efetuada para parti-
cipação na concorrência, independen-
temente de outras penalidades previs-
tas nas leis e regulamentos em vigor.

17. o prazo para inicio dos traba-
lhos fica fixado em 20 (vinte) dias
contados tia data da expedição da 14
ordem de serviço, a qual deverá sei
expedida dentro tios 20 (vinte) dial
seguintes à aseoatura • dc contrato.

18. • O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 540 (qui-
nhento e quarenta) dias consecutivos,
contados da data corerspondente ao
último dia do prosa para ésse fim
estabelecido no artigo 17.

19. A prorrogação dos pragos fi-
cará a exclusivo critério do DO ator-
Geral do DNER, e, aomente será pos-
sível nos seguintes casos:

a) fõrça maior ou caso fOrtulto.
b) falta de elementos técnicos pa-

ra execução dos trabalhos quando e
fornecimento deles couber ao DNER;

c) atrazo na desapropriação das
propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do DNER, pata
paralisar ou restringir a execução dos
trabalhos no interesse da administra-
ção;

e), excesso em relação às quantida-
des de serviço previstos no item 10,
Capítulo IV, do presente Edital;	 •

I) insuficiência de recursos orça-
mentários ou financeiros à execução
parcial ou total da obra.

Capitulo VI - Pagamentos
Os paga.mentoe correspondera(); •
a) medições provisórios (cumulati-

vas) ou medição final dos serviços,
precedidas de acôrdo com as instru-
ções para oa serviços de medições dc
obras rodoviárias a cargo do DNER;

b) as avaliações periódicas dos ser-
viços executados nao sendo permitido,
mais de duas avaliações antes de se,
procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalla-
ções, não poderão decorrer menos de
30 . (trinta) dias.

21. O valor aproximado atribuído
aos serviços objeto • do presente edi-
tal é de Cr$ 3.600.000.000 (três bilhões
e seiscentos • milhões de cruzeiros)
correndo a despesa, inclusive even-
tuais encargos de reajustamento as
expensas da dotação da verba 4.1.1.4,
de orçamento do DNER para 1965,
até Cr$ 500.000.000 (quinhentos mi-
lhões de cruzeiros).

O prosseguimento dos serviços,
além do valor' indicado Cr$ 500.000.000
(quinhentos milhões de cruzeiros) fi-
cará condicionado à disponibilidade
de recursos ratificada Mediante em-
penhoprévio e ordens de serviço a
serem' expedidas pela fiscalização em.

correspondência a cada empenho
efetivado.

Parágrafo • único. • Demonstrada
tempestivo/1c% e a insuficiência do
valor aproximado atribuido aos ser-
viços objeto do presente :edital, para
conclusão cio subtrecho estabelecido
no item 10, Capítulo IV, ficará' asse-
gurado ao concorrente vencedor, se
lhe convier e a critério do DNER
mediante aditamento a3 contrato de
empreitada original, o prosseguimen-
to, dos serviços, até a Ckiclusão do
subtrecho • referido, condicionado ti
disponibilidade de recursos financei-
ros próprios. No adiamento serão
mantidos as condições do contrato
de empreitada originai.

Capitulo VIII - Reajustamento
22. Os preços propostos são resisi-

Vais cai conformidade. .com o que
dispõe ai Lei n9 4.370, de 28 de julho
de 1964 e as Instruções Administra-
tivas do DNER referentes ao assunto
aprovadas pelo Conselho Executivo
em 20-4-65. •

X - Contrato, Multas' e Rescisão
23. A adjudicação dos serviços

será efetuada mediante contrato de
empreitada assinado no D. N. E. R.
observando as condições ertipuladas
neste edita/ e as que constam -da
respectiva minuta, a cissposisão dos
interessados, na Procuradoria Judi-
cial do D. N. E. R.

Parágrafo único. A contrata: ' • ca-
berá o pagamento do • séio • proporcio-
nal devido no contrato, de acordo
com o disposto no artigo da Lei
n9 4.388, de 28 de agosto de 1964.

24. Os preços iniciais que regerá()
o contrato serão os da ,Tabela de
Preços aprovada pelo Conselho Exe-
cutivo em 18-6-64, multiplicados pelo
fator de adequação ••ealltante do
produto do inflator da Tabela pelo
fator de concorrência. Assim. sendo
I o inflator, e Isc o fator de concor-
rência, os preços sontratoais
serão dos da Tabela de 1P.-6-64 mul-
tiplicados pelo fator de adequaçoo
Fa-I.Pc.

25. o valor, global inicial do con-
trato será o constante da item 21,
capitulo VII do presente adiai, mul-
tiplicado pelo fator de concorréncia,

Capitulo x - Multas
26. ei contrato estabelecerá • mul-

tas, aplicáveis a critério do Diretor
Geral do D.N.E.R., nos seguintes
casos:

I - por dia que exceder ao prazo
para conclusão dos serviços 	
Cr$ 250.000 (cluzentoa e cinquenta
mil cruzeiros)

II - quando os serviços não (Iva-
rem o andamento - previsto , sendo
feita trimestralmente a verificação
com exceção do 19 trimestre; quando
não forem executados perfeitamente
de acordo com o projeto, as normas
técnicas e especificações vigentes do
DNER; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços forem dificul-
tados; quando a administração for
inexatamente informada pelo cor.-
rantante; quando o contrato for

.,ransferido a terceiros, no todo ou eni,
Parte, sem prévia autorização do Di-
retor Geral do D.N.E.R. variáveis
de Cr$ 250.000 (duzentos e cinquenta
mil cruzeiros) a Cr$ 10.000.000 (dez
milhões de cruzeiros) conforme a gra-
vidade da falta.

Capitulo Xl	 Rescisão
27. O contrato estabelecerá 'a res-

pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
contratante:

a - não cumprir quaisquer dos
obrigações estipuladas;

b - não recolher multa imposta,
do prazo determinado;

c - incorrer em multas por mala
de duas das condições fixadas para
aplicação;

Maio de 1965 1319 
-

d - falir ou faiecer (esta última
aplicável à firma individual);

e - transferir o contraia a ter-
ceiros, no todo ou em parle, seio
prévia autorização do Diretor tient'
do DNER.

28. Estabelecerá, também, o con-
trato a modalidade de rescisão por
mútuo acordo, atendida a conve-
niência dos serviços e disponibilida-
de de recursos financeiros.

1 19 - A rescisão por mútuo acor-
do dará ao contratante o direito de
receber do DNER.

a - o valor dos serviços executa-
dos, calculados em medição rescisó-
rio.
b - o valor das instalações efe-

tuadas para cumprimento do contra-
to, descontadas as parcelas corres-
pondentes à utilização dessas insta-
lações, proporcionalmente aos servi-
ços executados.

§ 29 - Não havendo disponibili-
dades financeiras próprias para aten-
der aos encargos do prosseguimento
dos serviços, o contrato considerar-
se-á rescindido, ficando destarte
adstrito ao serviço inicial.
Capitulo XII - Processo e Julga-

mento da Concorrência
29. A Comissão de Concorrências

de Serviços e Obras competirá:
a -- verificar se as prOpostas aten-

dem as condições . estabelecidas neste
edital.	 •

Is"- examinar a documentação que
as acompanha, nos Manos dèste
edital;
'c - rejeitar as propostas que não

satisfizerem as exigências déste edi-
tal, no todo ou em parte, e as que
se fizerem acompanhar de documen-
tação deficiente ou incompleta;

d - rubricar as propostas aceitas •
e oferecê-las á rubrica dos represen-
tantes dos concorrentes presentes no
ato;

e -- lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e co-
lher as assinaturas dos representan-
tes ao ato;

- organizar o mapa geral da
concorréncia .e emitir parecer, indi-
cando a proposta inaie vantajosa.

30. Para julgamento' da "tonem.-
réncia, atendidas as condições deste
edital, considerar-se-a o menor torci.
de concorrência proposto de acÔrdo
com .o estipulado na alinea e do Rein
3, capítulo I.

31. No caso de empate proceder-
-se-á nova concorrencia entre os con-
correntes empatados, a liai de veri-
ficar qual o que faz melhor proposta,
a partir da nova brisa de medis es-
tabelecido quando da l s concorra/i-
da.

Parágrafo único. No caso de novo
empala decidirá por sorteio a pro-
posta vencedora.
Capitulo XIII - Disposições Gerais

32. Ao Conselho Executivo do
DNER se reserva o direito de anular
a concorrência, por conveniência ad-
ministrativa, sem que aos concorren-
tes caiba indenização de qualquer
espécie.

-Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito
a levantar a caução e m eceber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante requeri-
mento.

33. Os interessados ficam dentes
de que o DNER se reserva o direito
de apresentar variantes do atual
projeto que possam acarretar redu-
ção ou acréscimo no volume de ser-
viços, aem que caiba aos concorren-
tes direito a qualquer reclamação ou
indenização.

34. A Tabela de • Preços do DNER,
para os serviços objeto do presente
edital, aprovada pelo Conselho Bac-
cutivo em 18-6-64, . atualmente em
vigor, poderá ser examinada ou ad-
quirida pelos interessados na Divi-
são de Obras e Pavimentação ou
adquiridas no Serviço de Documenta-
ção do DNER.

jlextayeire 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II)



151P5STO DE RENDA

Regtiamento expedido
pelo Decreto n.• 36.773.
de 13- 1 -55.

DIVULGAÇÃO N. 7215

Preço : Cr$ 8„ .

À VENDAS

Seção de Vendas : Av. Rodriguez
.	 Alves. 1

I Agência L Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembõlso Postal

.1320 Sexta-feira 14	 DIÁRIO °FIM T134016 Záá-Pim
	

RUM ?it 19.65

c') Certificado a que se refere o
artigo 19 do Decreto na 50.423, de 8
de abril de 1961;

dr Certidão relativa ao cumpri-
mento da Consolidação das Leis do
Trabalho dei dos 2/3r; •

e) Certidão de registro da firma e
do. é s) responsavet (vets) .-técnico
no Conselho Regional de Engenharia
e Arquitetura )CREA);

f)- Documentos comprobatarios
capacidade técnica e financeira- da
firma, sendoeneceesario para partici-
pação na concorrência, que o concor-
rente exiba certidão passada por ór-
gão federal, estadual ou municipal de
capital de Estado, inclusive de socie-
dades de economia mista provando
ter executado obras em concreto ar-
mado, cora um volume minimo de
2.000m3 (dois mil meai:is cúbicos);

g) Contratei social atualizado e re-
gistrado no -Departamento Nacional
de Indústria e Comércio-, devendo -o'
capital da firma, nesta data, ser 'Igual
ou superior .a Cr$ 30.000.000 (trinta
milhões de cruzeiros);	 -

h) Certidão a que se refere o
Decreto-Lei n 9 2.765. de 9 de novela-
b-c de 1940 (quitação de empregado-
res para .com as instituições oe se-
guro social);

i) Apó l ices de seguro de Acidentes
cio Trabalho;

11 aluitaçâo com o Impasto
cai da firma e - do seu responsável
técnico;

li Certificado de reservista e titulo
eleitoral do responsável pela firma ou
atestada de !permanência no pais,
que nclo se tratar de estrangeiro.

mos, devendo as propostas neles con-
tidas serem apresentadas em - quatro
vias, sem emendas, rasuras, entreli-
nhas ou ressalvas e deverão ,deciarar
que o proponente se' submete às con-
dições do Edital e às Especificações,
constando ainda: prêço global, por
extenso e em - algarismos. o prazo oro
meses para terminação dos serviços;
data e assinatura do proponente.

guinte à • data da publicação, no
Diário Ofiêial, do contrato de adjual-
.eação e execução das serviços.

21 9. Condição: A restituição da cau-
ção das•firmas não inscritas será pro-
videnciada pelo DNOS a paralr do dia
seguinte à data da concorrência.
• 22a Condição: Se dentro de 5 (cin-
co) dias, contados da data do receai-
mento da notificação. na.o comparecei
o proponente vencedor a. Procuracioria
Geral para asisnar o, ajuste, perderá
o mesmo a favor do DNOS — Depar-
tamento.Nacional (ia Obras de Sanea-
mento — a caução referida na Condi-
ção 3a . A juizo do Diretor Geral &a-
te Departamento serão convidadas a
assinar o contrato; sucessivamente os
demais proponentes, na ordem ett
que tiverem sido classificados. ficancia *
os mesmos sujei tes à penalidades pre-
vistas nara o nrireciro.

23a. Condirão: Será julgada irad a - •
nen rrs-a - outro e truniquer serviço cata
o Govairno Petleeel as firmas mie ta
negarem a curanrir sua proposta.
. 24a . Condiecia: A despesa decorrente

e asta Concorrência correrá 4 canta da
Verba 4. 3,2 1.k.10 1.k14.10-65 nelo
F,N.O.S./65 na corrente exercida) e
oas demais oelas verbas a clisnosiP.5
ria rsmartatr anto. — Clovis Mettro,
(Presidente Substituta! da Otimista°
de Concorrência de Serviços e Obras).

Ga Condição: Entre as -duas datas
acima indicadas, receberá a C.C.S O.
qualquer reclamação - ou observação
sóbre a documentação apresentada,
para julaamento final.

'1,) Condição: Considerados os ins-
critos. passará então a C.C.S.O. a
abertura dos envelopes n9 2 dos mes-

(0 • ...NEL

III — Da exame dos documentos è
julgamento das propostas

C courtiç "do: A C C.S_O. recebera
c. dos interessados e abri-
rá o envelope n 9 1, facultando aos
presentes o exame da documentaçãci
apresentada. O envelope n a 2. devi-
cLamente fechado, seta rubricado pe-
los Presentes e membros da C.C.S.O.

5?) Condição: No dia 10 de junho ee
19. às . 15 horas, reunir-se-á nova-
mente a C.C.S.O., com a presença"
dos representantes legalmente habi-
litados das firmas que concorrerem,
para declarar às que estão com a
documentação em ordem e imediata-
mente autorizar a inscrição das mes-
tas no livro próprio e restituir o en-
velope n9 2 das que não estiverem em
condicões e, portanto, não possam ser
inscritas.

• Edital cie Concorrência- Pablica
- paiat peoseaguanento dos .serviços de
canaliaaçao e revestimento do ilibei-
r& Saci João da estaca 37 a 75, na
sede do amnicipla de Campo Belo..
Estado de Minas Gerais.

Autorizado pelo Sr. Diretor Geral
Cate Departamento, faça público e
dou clamei aos interessados, que. fica
aberta, nesta data; a Concorrência
Pública para os serviços acima men-
cionados. de acôrdo com as seguia..
tes condições

1 — Da. Inscrição
19 Condição: Para inscrever-se na

concorrenciadevem as firmas interes-
sadas comparecer ).por seus represen-
tantes legalmente habilitados) a, sede
do D.N.O:S., no dia - e hora indicados
na 2a Condição, quando .farão entre-

. ga à Comissão de Concorrência de
Serviços. e Obras, de ora em diante
chamada C.C.S.O., já reunida; doa
envelopes também indicadosna mes-
ma condição,. acompanhados de um
requerimento de inscriaão para a pre-

II — Da apresntação de documentos
:propostas

•A')Condição: ato, dia 9 de junho de
lata, às 15 horas, asfirmas preten-
dentes à adjudicação ' do objeto do
presente Edital de Concorrêncaa, de-
verão apresentar à C.C.S.O. do
D.N.O.S à Av. Presidente Vargas,
62 89 andar — dois envelopes fe-
Ciados, com as seguintes sobrescritos:

No 19 — "Envelope n9 1 — Ao De-
pratamento Naciona/ de Obras de
Saneamento — Documentos da firma

'pares inscrição na concorrência públi-
ca relativa ao Edital -na 21-65";

No 29 — "Envelope n 9 2 —'Ao De-
partamento : Nacional de Obras de
Saneamento — Propesta - da firma
para execução dos serviços de que
trata- a concorrência pública relativa
ao Edital n9 21-65",
e 3a Condição: São os seguintes os
documentos a serem apregentados,
envelone fechado n9 1:

a) Recibo da Caixa Econômica Fe-
deral . ou do Tesouro Nacional, com-
provando o depósito da caução de
CS 4.0(10.000 (quatro milhões de cru-
z-alias) ern moeda corrente ou títulos
da dívida pública 'federal, na qual es-
teia declarado que a caução "se des-
fies, à earantia da - apresentação de
proposta e assinatura do contrato
para execução doa servicos", objetiva-
da na concorrêricia pública do Edital
ns 21-65 senda beneficiária o Depar-
tamento Nacional de Obras de Sanea-
manto:

bi Certidões de quitação com todos
os impostos devidos, federais, esta-
duais -ou municipais, inclusive certi-
ti lo netrativa de quitação com o ha-
pasto stiare a renda, a qual deverá
ser datada do ano em curso*

u3 Condição: As propostas serão do
modelo anexo às Especificaçõeá.

Condiedoi.Cada concorrente pre-
sente rubricará as. propostas doa de-
mais, lavrando a C.C.S.O., a seguir
uma ata em que serão mencionadm
os nomes dos proponentes, com os
respectivos preços, prazos e outras
ocorrências oue interessarem ao jul-
gamento da licitação, a qual será pu-•
blicada no Diario Oficial, antes de
aualeuer decisão 'superior à concer-
rencia.

10a Condieão: Entre os _proponentes-
luirtados idêneoa e admitidos à lici-
tação, o vencedor será aquéle que ofe-
recer-Menor prêço, salvo se a comis-
são ialeadoraa por . motivos técnicos.
considerar outra proposta como 5.
mais Vantafosa.

Ha Condição: Nenhuma pronosta
mera levada em consideração desde
eue P xceda a importancia de •	
Cr$ 577.000 000 (quinhentos e setenta
e sete milhões de-cruzeieos) ,'. ou esta-
belece, para realização dos serviços
um prazo superior a 24-meses, conta-
dos a nartir da data da publicacão
contrato. no Diário Oficial da União.

12a Condição: Não serão aceitas as
propostas que contenharts redução sã-
bre a mais vantajosa; ou divirjam dos
tèrmos &ate Edital, por n•ienor cate
seja está divergência, ou - que se opo-
nham a qualquer dos preceitos do. Re-
atilamento Geral de Contabilidade
Pública.

13a Contikdo: O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras. não será considerada para a
classificação e não poderá exceder .o
fixado neste Edital.

14a Condiado: No caso de absoluta
Igualdade entre duas propostas rece-
bidas, a Comissão procederá, por meto
de carta, à nova cancorre-ncia entre cr
respectivos autores, a fim de verificar
qual a maior redução que podera
obter sôbre o . valor das propostas
empatadas! Caso haja nexo empate.
proceder-se-á nos termos dos artigo,:
742 e 756 do, Regulamento Gerai de
Contabilidade Pública. •

15a Condição: A presente concor-
rência poderá ser anulada, por ordem
do Sr. Diretor Geral dêste Departa-
mento, sem que, por êste motivo, te-
nham os concorrentes direito a qual-
quer indenização.

iti INIS TÉRIO
DA INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

INSTITUTO NACIONAL •
DO PINHO

EDITAL DE CONCORRkNCIA
PaIBLICA -

Torno palalica, de urdem do Senhor
Presidente do Instituto Nacional do
Pinho, que no dia 21 de maio de 1965,
farei realizar á Concorrência Pública
para a venda de 650 1-;eiscentos e cin-
qüenta) m3 estéreos de lenha resul-
tantes da exploração florestal, em
terras do Parque Florestal José Ma -
riamo Filho, situado no município de

assa Quatro,- Estado de Minas Ge-
rais.	 .

A /anda foi cortada na medida
de 1 dama) metro e está empilhada
à margem (loa caminhos com acesso a
caminhões, podendo ser vistoriada pe-
lo interet• ac;o.

LI A. propostas, que serão abertas
e anotadas, na presença dos interes-
dados, às 15 (quinze) horas do dia 21
de reale cie 1965', na 'sede do Parque
Florestal José Mariano Filho, em
Passa Quatro, Minas Gerais, deverão
obedecer aos seguintes' requisitos:

ar serem apresentadas em. 2 (duas)
vias, em envelop- fechados e rubri-
cados no fecho, contendo no anverso
com destaque e clareza a expressão
"Proposta para a compra de lenha";

b) serem apresentadas para todo o
lote e conterem, de modo claro, o pre-
ço por metro cúbico estéreo, em alga-rismos e por extenso:

c) a retirada da lenha deverá ser
levada a efeito apelo interessado den-
tro do prazo máximo de 90 (noventa)
dias, a contar da data da aceitação daproposta, correndo por conta e risco
do comprador.-bem como os eventuais
impostos Incidentes sôbre a operação:

ch • o pagamento de todo .0 lote será
feito de uma só vez, imediatamente
após o conhecimento pelo interessa-
do, da aprovação' da venda, e median-
te medição da lenha constante clêste
Edital:

III) 0 . INP se reserva o arena de,
a seu juizo, anular a presente Con-
corrência.

Rio de Janeiro. 3 de maio de 19651
— José Reunaldo Almirão, Presidente

Crenissão.

35. O empreitmeo saia responsava)
por qualquer reparação ou t onserva-
ção da obra tra t ante tseis 6 meaes
após o seu recebimente.

3(3. Os intereasados que *ive.rern
dúvidas de earaier le-eae ata técnico
na interpretaeao dos termos aeste
edital, seleto aZendidos, 'durante o
expediente da repartataa da p rocura-
doria Judicial do aNER cai na Divi-
são de Obras. e Pavimentação para
esclarecimentos necessários..

37. Para as firmas regularmente
registradas no DNER a apresenta-
ção dos documentos constantes da
artigo 5, capitulo 1, alineas O, c, a, t,
fira substituiria pelo cartão de ee-
gistro. •	 -'

Rio de Janeiro. 30 de abril de 1555.
— Ref. Processo 10.8a6-65 — Enge-
nheiro Salvam, 13orborema da Silva,
Presidente da C.C.S.O.

D:PARTAME.rt r O NAC;O4AL -
17, 5 OBRAS "1 E SANEAMENTO

mina, N° 21-65

sente concorrência.

IV — Do contrato

16a Condição: As condições estabeaz
lecidas no presente Edital fazem par-
te do contrato.

17a Condição: Vidas as despesas
necessárias ou inerentes à lavratura
do contrato correrão por conta da fir-
ma vencedora da concorrência.

181) Condição: Não asisste à firma
vencedora da concorrência o direito
de pleitear qualquer indenização ao
Governo, pelo fato de não ser honao-
togado o contrato.

194 Condição: Fazem parte inte-
grante dêste Edital as Normas Gentia
para Empreitadas do DNOS, aprova-
das pela Resolução n9 50-37-1964, do
Conselho Deliberativo, bem como as
Especificações para a presente con-
corrência que serão fornecidas aos in-
teressados ;das 15 às 17 horas, pela
C.C.S.O. déste Departamento. onde
serão prestados quaisquer esclareci-
mentos.

20a Condição: A restituiçãO da cau-
ção depositada pelas frimas inscritas
será autorizada a partir do dia se-

PREÇO InSTE . NÚMERO CR$ 10


